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Harmonogram wywozu odpadów

STOP dla nielegalnego poboru wody

Inwestycje gminne

więcej w dodatku Kupiec Gminny

 Celem kontroli jest redukcja strat wynikających z 
nielegalnych podłączeń wodociągowych i kanalizacyj-
nych, ujawnienie wszelkich nieprawidłowości, ingerencji 
w urządzenia pomiarowe oraz porządkowanie gospodar-
ki wodno-ściekowej na posesjach na terenie całej gminy.

więcej na stronie 2

 Koniec roku to okres podsumowań i sprawdzenia w 
jakim stopniu wykonane zostały zakładane do realizacji 
inwestycje jak i przygotowań planów określających głów-
ne przedsięwzięcia na kolejny rok. Mijające 12 miesięcy 
było dla samorządu gminnego i dla nas samych trudnym, 
stojącym pod znakiem niepewności czasem. Ledwo zdą-
żyliśmy się otrząsnąć i zapomnieć o doświadczeniach 

        więcej na stronie 3

Zdrowych, spokojnych i pełnych rodzinnego ciepła
Świąt Narodzenia Pańskiego.

Odpoczynku od codziennego zabiegania
oraz chwili zadumy.

Wszelkiej pomyślności 
w Nowym Roku oraz spełnienia

w życiu osobistym i zawodowym życzą

Przewodniczący Rady Gminy Wójt Gminy Zławieś Wielka

     Piotr Pawlikowski         Jan Surdyka



2 Głos Gminny

EX
P3

2k
B

 

 

 

 

 

 

Y

C M

K

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Y

C M

Klistopad - grudzień 2022

EX
P3

2k
B

 

 

 

 

 

 

Y

C M

K

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Y

C M

KInformacje

Stop dla smogu 
i przydomowe 

oczyszczalnie ścieków

Stop dla nielegalnego poboru wody

Stawki podatkowe na rok 2023

 Gmina Zławieś Wielka w roku 
2022 podpisała 26 umów na dofi-
nansowanie wymiany źródła ciepła 
oraz 5 umów na dofinansowanie bu-
dowy przydomowych oczyszczalni 
ścieków. Inwestycje właśnie zakoń-
czono rozliczać. 
 Uchwałą Rady Gminy 
XL/298/2022 z 30 marca 2022 r. 
określono zasady i wysokość dota-
cji celowej dla mieszkańców gminy, 
którzy planowali wymianę nieeko-
logicznego pieca na paliwo stałe 
na nowe spełniające normy źródła 
ogrzewania. 
 Zawarte z mieszkańcami umo-
wy pozwoliły na zamontowanie na 
terenie gminy 14 pomp ciepła o pod-
wyższonej klasie efektywności ener-
getycznej, 4 pieców pelletowych, 7 
pieców gazowych kondensacyjnych 
zasilanych gazem ziemnym oraz 1 

 Celem kontroli jest redukcja strat 
wynikających z nielegalnych podłą-
czeń wodociągowych i kanalizacyj-
nych, ujawnienie wszelkich niepra-
widłowości, ingerencji w urządzenia 
pomiarowe oraz porządkowanie 
gospodarki wodno-ściekowej na po-
sesjach na terenie całej gminy.
 Kontrola polega m.in. na spraw-
dzaniu i ujawnianiu nieprawidłowo-
ści w pobieraniu wody, odprowadza-
niu ścieków oraz w opomiarowaniu 
przyłączy wodociągowych. Kontrola 
przestrzegania przepisów ustawy 
o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach ma na celu weryfikację 
prawidłowości danych zawartych 
w deklaracjach o wysokości opłaty 
za gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi, kontrolę opróżniania przez 
mieszkańców zbiorników bezodpły-
wowych (tzw. szamba) oraz przydo-
mowych oczyszczalni ścieków.
 Naszą Gminę zamieszkuje 14744 
osoby (stan na 19.10.2022)  stanowi to 
ok. 5 tyś.  gospodarstw domowych. 
Do końca listopada 2022 roku do-
konano 1010 kontroli gospodarstw 
domowych w miejscowościach: Ce-
gielnik (32), Cichoradz (41),  Czarne 
Błoto (201), Gierkowo (15), Górsk (36), 
Gutowo (69), Łążyn (154), Rozgarty 
(7), Rzęczkowo (153),  Siemoń (98),  
Skłudzewo (68), Stary Toruń (30), Za-
rośle Cienkie (67), Zławieś Mała (26), 
Zławieś Wielka (13). 
 Pracownicy zostali zaopatrzeni 
w urządzenie do zadymiania sieci ka-
nalizacyjnej, umożliwiające wykrycie 
nielegalnego podłączenia się do kana-
lizacji. W rezultacie stwierdzono 48 

	 Od	30	maja	2022	r.	upoważnieni	przez	Wójta	Gminy	Zławieś	Wielka	pracownicy	Urzędu	Gminy	rozpoczęli	
kontrolę	legalności	poboru	wody	i	odprowadzania	ścieków	na	terenie	gminy	Zławieś	Wielka.	

najbardziej rażących nieprawidłowo-
ści dotyczących nielegalnego poboru 
wody oraz braku podłączenia do sieci 
kanalizacyjnej. W Rozgartach i Czar-
nym Błocie niektórzy mieszkańcy 
podłączeni są do sieci kanalizacyjnej 
z wodami opadowymi.
 Na terenie naszej gminy nie ma 
sieci kanalizacyjnej deszczowej, więc 
podłączenie się do sieci kanaliza-
cyjnej sanitarnej jest nielegalne. Za 
stwierdzone nieprawidłowości zwią-
zane z poborem wody i odprowadza-
niem ścieków bez zawartej umowy 
grożą zgodnie z ustawą o zbiorowym 
zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym 
odprowadzaniu ścieków, kary:
1) grzywny do 5 000 zł za pobieranie 
wody z urządzeń wodociągowych,
2) ograniczenia wolności albo grzyw-
ny do 10 000 zł za wprowadzanie ście-
ków do urządzeń kanalizacyjnych.
 Zgodnie z przepisami prawa każ-
dy właściciel nieruchomości ma obo-
wiązek przyłączenia nieruchomości 
do istniejącej sieci kanalizacyjnej 
lub w przypadku, gdy budowa sieci 
kanalizacyjnej jest technicznie lub 
ekonomicznie nieuzasadniona, wy-
posażenia nieruchomości w zbiornik 
bezodpływowy nieczystości ciekłych 
lub w przydomową oczyszczalnię 
ścieków bytowych, spełniające wyma-
gania określone w przepisach odręb-
nych (art. 5 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 
13 września 1996 r. o utrzymaniu czy-
stości i porządku w gminach).
 Przepisy nakładają na niepod-
łączonych do sieci kanalizacyjnej 
posiadaczy zbiorników na nieczysto-
ści obowiązek	 posiadania	 umowy	

z	podmiotem	posiadającym	upraw-
nienia	 do	 ich	 opróżniania.	Należy	
także	 posiadać	 dowód	 zgodnego	
z	prawem	odbioru	ścieków, co może 
zostać skontrolowane przez upraw-
nione organy. Dowodem realizacji 
umowy mogą być rachunki lub pisem-
ne zaświadczenia wystawiane przez 
przedsiębiorstwo dokonujące odbio-
ru ścieków. Pomimo coraz większej 
świadomości, że odprowadzane ścieki 
do ziemi prowadzą do zanieczyszcze-
nia gleby i wód podziemnych oraz są  
siedliskiem bakterii, wirusów bardzo 
niebezpiecznych dla zdrowia i życia, 
np. bakteria E. coli i Salmonella (bak-
terie te roznoszą ludzie i zwierzęta) 
mieszkańcy bardzo często, zwłaszcza 
na mniej zurbanizowanych terenach  
opróżniają bezodpływowe zbiorniki 
na ścieki (szamb) wprost do przydroż-
nego rowu, lasu albo na pole. Dlatego 
jeżeli mieszkańcy nie będą dbać o czy-
stość i porządek w miejscu, w którym 
mieszkają, o swoje zdrowie i zdrowie 
swoich sąsiadów, żadne kary nie po-
mogą.
 Nielegalny pobór wody lub niele-
galne odprowadzanie ścieków, czyli 
bez zawarcia umowy, jak również 
przy celowo uszkodzonych albo po-
miniętych wodomierzach lub urzą-
dzeniach pomiarowych jest zjawi-
skiem równie powszechnym. Szacuje 
się, że kilkanaście procent wody jest 
kradzione. Zapewne podobna skala 
dotyczy nielegalnego odprowadzania 
ścieków. Ustawa z dnia 7 czerwca 2001 
r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę 
i zbiorowym odprowadzaniu ścieków 
daje przedsiębiorstwom wodociągo-

wo-kanalizacyjnym instrumenty do 
zwalczania tego zjawiska – umożli-
wia dokonanie kontroli, przewiduje 
przepisy karne. Jednym z głównych 
problemów przedsiębiorstw wodo-
ciągowo-kanalizacyjnych jest walka 
z nielegalnym poborem wody i niele-
galnym zrzutem ścieków. Kradnący 
wodę lub nielegalnie odprowadzający 
ścieki nie zawsze zdają sobie sprawę, 
że nie okradają przedsiębiorstwa wo-
dociągowo-kanalizacyjnego, gdyż to 
uczciwi odbiorcy płacą nie tylko za 
siebie, ale też są obciążani za wodę, 
którą nielegalnie pobiera ich sąsiad 
np. do podlewania ogródka czy my-
cia samochodu lub na potrzeby opry-
sków pól i sadów. Podobnie dzieje się 
przy nielegalnym odprowadzaniu 
ścieków „dzikimi” przyłączami lub 
w efekcie przepompowywania zawar-
tości szamb do sieci kanalizacyjnej. 
Nie pozwalajmy się okradać, zgła-
szajmy do ZUK wszelkie nieprawi-
dłowości dotyczące poboru wody lub 
odprowadzania ścieków.
 Ma to ogromne znaczenie przy 
ustalaniu taryfy za wodę i odprowa-
dzanie ścieków, gdyż przedsiębior-
stwo uwzględnia wszystkie koszty 
prowadzonej działalności w tym 
koszty wytworzenia i dostarczenia 
nielegalnie pobranej wody czy też 
oczyszczenia i odbioru ścieków nie-
legalnie wprowadzonych do sieci. 
Im większa skala tego procederu tym 
bardziej wzrastają stawki taryfowe.
 W przypadku stwierdzenia niele-
galnego korzystania z usług, zakład 
natychmiast rozpocznie procedury 
określone ustawą z dnia 7 czerwca 
2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu 
w wodę i zbiorowym odprowadzaniu 
ścieków (Dz. U. 2020, poz. 2028).

Zgłoszenie nieprawidłowości przed 
dokonaniem kontroli gwarantuje 
podpisanie umowy na usługi oraz 
uniknięcie opłat karnych z tytułu 
nielegalnego korzystania z usług. 
ZUK Rzęczkowo naliczy wyłącznie 
opłatę za bezumownie pobraną wodę 
i odprowadzone ścieki.

Joanna Sucharska

Szanowni	Państwo,
	 Przeprowadzone	 kontrole	mają	
na	 celu	 ograniczenie	 i	 zmniejsze-
nie	 negatywnego	 zjawiska	 jakim	
jest	 nielegalne	 korzystanie	 z	 usług	
wodociągowo-kanalizacyjnych.	

Redukcja	strat	wynikających	z	bez-
prawnych	podłączeń	oraz	ujawnie-
nie	 wszystkich	 nieprawidłowości,	
to	przede	wszystkim	oszczędności.	
Oszczędności	 nie	 tylko	 dla	 Zakła-
du	Usług	Komunalnych,	 ale	 szcze-
gólnie	dla	uczciwych	odbiorców.	
	 W	 tym	 miejscu	 chciałbym	
bardzo	 podziękować	 wszystkim	
mieszkańcom	naszej	gminy,	którzy	
sumiennie	 wypełniają	 obowiązki	
wynikające	 z	 zawartych	 z	 ZUK	
umów.	 Mając	 na	 uwadze	 dobro	
wszystkich	 rzetelnie	 opłacających	
rachunki	 za	 pobraną	 wodę	 i	 od-
prowadzone	 ścieki,	 zdecydowałem	
o	 wprowadzeniu	 kontroli,	 która	
jak	 się	 okazało	 ujawniła	wiele	 nie-
prawidłowości.	 Mam	 nadzieję,	 iż	
w	 najbliższym	 czasie	 ilość	 gospo-
darstw	 domowych,	 w	 których	 wy-
stępuje	 nielegalny	 pobór	wody	 lub	
zrzut	 ścieków	 będzie	 sukcesywnie	
malała,	a	osiągnięte	z	tego	korzyści	
przełożą	się	na	jakość	i	cenę	świad-
czonych	przez	ZUK	usług.

Jan Surdyka

 Stawka podatku rolnego na 2023 
rok dla gospodarstw rolnych wyno-
si 173,15 zł za 1 ha przeliczeniowy, 
natomiast dla gruntów rolnych nie 
stanowiących gospodarstwa rolnego 
wynosi 346,30 zł za 1 ha fizyczny.

 Stawka podatku leśnego na 2023 
rok za 1 ha lasu wynosi 71,0996 zł.

ogrzewanie elektryczne. Wszyscy 
beneficjenci rozliczyli dotację do 
końca listopada 2022 r., a Gmina 
Zławieś Wielka dokonała wypłat 
w określonym uchwałą terminie.
 Rada Gminy podjęła rów-
nież decyzję o dofinansowaniu 
budowy przydomowych oczysz-
czalni ścieków mieszkańcom, 
którzy nie mają możliwości 
podłączenia się do kanalizacji.  
 Dofinansowanie wynosiło 2000 
zł i zawarto 5 takich umów. Nieste-
ty na dzień przed zakończeniem 
rozliczania inwestycji jeden z in-
westorów zrezygnował z realizacji 
umowy ze względów osobistych. 
Pozostałe cztery inwestycję speł-
niały wymogi zawarte w regulami-
nie i otrzymały dotację wypłacaną 
przez Gminę Zławieś Wielka

Paulina Zakierska
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Inwestycje gminne

 Od jakości kształcenia zależy 
w jaki sposób nasza młodzież zostanie 
przygotowana do startu w dorosłe ży-
cie. Dlatego Gmina stwarza jak najlep-
sze warunki do zdobywania wiedzy, 
stale przeprowadzając przebudowy, 
termomodernizacje i remonty budyn-
ków szkół i przedszkola. 
 Kluczowe zadanie obejmuje re-
mont i przebudowę najstarszej, znaj-
dującej się pod opieką konserwatora 
zabytków  części budynku Szkoły Pod-
stawowej w Złejwsi Wielkiej. Obiekt, 
wymagający natychmiastowej inter-
wencji zyskał nowe poszycie dachowe 
z nowymi dachówkami, orynnowa-
niem, instalacją odgromową i obrób-
kami blacharskimi. Do dyspozycji 
uczniów i nauczycieli już niebawem 
będą przestronne i dobrze wyposażo-
ne sale lekcyjne, nowe zaplecze szatnio-
we a przebudowane korytarze pozwolą 
na sprawne, zapewniające bezpieczeń-
stwo przemieszczanie się po placówce. 
Obecnie w budynku została zamonto-
wana stolarka okienna, trwają ostatnie 
prace instalacyjne po których zostanie 
tylko wykończyć i wyposażyć obiekt. 
Wsparcie z rządowego funduszu, który 
ma na celu niwelowanie negatywnych 
skutków pandemii w wysokości 3 mln 
250 tys. zł. nie pokrywa niestety cało-
ści kosztów, wymuszając uzupełnienie 
brakującej kwoty z środków własnych.
 W wakacje tradycyjnie już wszyst-
kie placówki przeszły mniej lub bar-
dziej gruntowne remonty. Największy 
zakres obejmował budynek sali gim-
nastycznej w Łążynie, której przegro-
dy zyskały nowe powłoki malarskie 
a wycyklinowany parkiet pozwala na 
bezpieczne prowadzenie zajęć z WF. 
Również przyszkolne obserwatorium 
astronomiczne „Astrobaza” przeszło 
całkowitą renowację. Wsparcie środka-
mi Urzędu Marszałkowskiego pozwo-
liło na wykonanie wymiany poszycia 
dachowego i remont schodów zabez-
pieczając budynek przed przeciekami.
 Rozbudowa sieci drogowej obej-
mującej niemal 400 kilometrów, jest 
jednym z najważniejszych zadań i tym 
najbardziej wyczekiwanym przez 
mieszkańców. To prawdziwe wyzwanie 
wobec stałej rozbudowy gminy i po-
wstawania nowych osiedli mieszkanio-
wych. Niezbędne jest remontowanie 
wykonywanych 20 lat temu techno-
logią powierzchniowego utrwalenia 
emulsją i grysami ulic, i zastępowania 

asfaltem. Gmina podejmuje wszelkie 
starania aby tym wyzwaniom spro-
stać, pozyskując środki zewnętrzne 
na wykonanie inwestycji drogowych, 
umożliwiając tym samym realizację 
większego zakres prac.  
 Dofinansowanie z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg w wysoko-
ści niemal 430 tys. zł pozwoliło  na 
wybudowanie ul. Księżycowej w Zaro-
ślu Cienkim oraz ul. Nadwiślańskiej 
w Górsku. Obie inwestycje stanowią 
kontynuację rozpoczętych w latach 
ubiegłych prac a dzięki ich realizacji 
obie drogi zyskały nową asfaltową na-
wierzchnię. Wykonany został również 
odcinek ul. Wierzbowej w Czarnym 
Błocie pomiędzy ul. Leszczynową i To-
polową. To jedna z najważniejszych 
dróg w miejscowości, komunikująca 
drogę krajową z nowopowstałymi 
osiedlami domów jednorodzinnych. 
I w tym przypadku samorząd uzyskał 
dotację tym razem z Lasów Państwo-
wych w kwocie 500 tys. zł. Z tego same-
go źródła pochodzi wsparcie w wysoko-
ści 500 tys. zł na drugą z ulic – Podleśną 
w Toporzysku. Największe wsparcie 
Gmina uzyskała w ramach Programu 
Inwestycji Strategicznych z Polskiego 
Ładu. Dofinansowanie w wysokości 
10 milionów złotych umożliwi przebu-
dowę wąskiej i niebezpiecznej drogi na 
Stanisławkę, budowę drogi z Toporzy-
ska w kierunku Czarnowa, po dawnym 
torowisku oraz przebudowę ul. Jaśmi-
nowej, będącej główną osią komunika-
cyjną pomiędzy Rozgartami, Starym 
Toruniem i Przysiekiem. Obecnie 
przygotowywana jest dokumentacja 
techniczna niezbędna do uzyskania 
pozwoleń na budowę a następnie ogło-
szony zostanie przetarg który wyłoni 
wykonawcę tych ważnych inwestycji. 
W celu systematycznej naprawy dróg 
gruntowych i utwardzonych kruszy-
wem zakupiona została nowa równiar-
ka drogowa, która zastąpiła mocno 
wyeksploatowaną i ulegającą częstym 
awariom poprzedniczkę. 
 Gmina w swoich działaniach nie 
zapomina o współpracy z innymi Jed-
nostkami Samorządowymi, wspierając 
dotacjami wykonanie zadań drogo-
wych na zarządzanej przez nie infra-
strukturze drogowej.  W partnerstwie 
z Powiatem Toruńskim i Wojewódz-
twem Kujawsko – Pomorskim zreali-
zowane zostały modernizacje drogi 
powiatowej nr 2001 łączącej Zarośle 

Cienkie z Rzęczkowem oraz drogi wo-
jewódzkiej nr 546. 
 W celu poprawy bezpieczeństwa 
na drogach systematycznie rozbudo-
wywana jest sieć ścieżek rowerowych 
i chodników, umożliwiając separację 
ruchu rowerowego i pieszego od samo-
chodowego. Wybudowany został od-
cinek ścieżki rowerowej wzdłuż drogi 
krajowej od Pędzewa do Zarośla Cien-
kiego. Samorząd gminny otrzymał na 
jego realizację dotacje z Regionalnego 
Programu Operacyjnego, która po-
kryła 85 % kosztów opiewających na 
niemal 1,5 mln złotych. Z kolei chod-
niki finansowane są niemal w całości 
z środków własnych. Zadania są wy-
konywane w sołectwach, które uznając 
zadania z zakresu budowy infrastruk-
tury dla pieszych za ważne, wsparły ich 
realizację środkami funduszu sołeckie-
go. W bieżącym roku nowe chodniki 
powstały w Złejwsi Małej, Rozgartach, 
Przysieku, Górsku, Rzęczkowie i Pę-
dzewie.
 Ograniczenie negatywnego wpły-
wu na środowisko oraz umożliwienie 
obniżenia kosztów utrzymania go-
spodarstw domowych, zarówno na 
przestrzeni lat jak i w dobie ciągłych 
podwyżek cen i kryzysu energetycz-
nego, stanowi jeden z gminnych prio-
rytetów. Dlatego też już po raz trzeci 
zrealizowany został program wsparcia 
budowy instalacji OZE. Mieszkańcy, 
którzy zgłosili się do udziału w projek-
cie partycypowali w kosztach monta-
żu w wysokości 50%. Trzy największe 
instalacje zamontowane zostały na 
gminnych obiektach – świetlicy w Sie-
moniu, Toporzysku i Urzędzie Gminy 
w Złejwsi Wielkiej. Dotacja z środków 
Unii Europejskiej w wysokości 1 mi-
liona złotych pozwoliła na zamonto-
wanie popularnej fotowoltaiki na 84 
nieruchomościach. 
 Zmniejszeniu kosztów zakupu 
energii elektrycznej będzie służyć 
planowana do zrealizowania na zre-
kultywowanym składowisku odpa-
dów w Łążynie farma fotowoltaiczna. 
Obecnie trwa procedura opracowania 
dokumentacji technicznej, niezbędnej 
do wykonania przedsięwzięcia.
 Stale zwiększająca się liczba miesz-
kańców determinuje konieczność 
systematycznej rozbudowy sieci wodo-
ciągowej, w tym zwłaszcza swojego ro-
dzaju serc instalacji czyli Stacji Uzdat-
niania Wody. To w SUWach za pomocą 

pomp, z dużej głębokości, wydobywa-
na jest woda, która po przejściu proce-
su uzdatniania i oczyszczania trafia do 
kranów w domach naszych mieszkań-
ców.  Pierwsza zrealizowana została in-
westycja w Siemoniu. Tamtejszy SUW 
zaopatruje w wodę północną część 
gminy, łącznie z Zaroślem Cienkim. 
Dotacja w wysokości 1 165 595 z środ-
ków unijnych w ramach Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich umożliwiła 
nie tylko montaż nowych zespołów 
uzdatniających i pompujących wodę 
ale również drugi zbiornik retencyjny, 
który pozwala na zabezpieczenie zapa-
su wody niezbędnej w okresach zwięk-
szonego jej poboru. Nowoczesna stacja 
jest w pełni zautomatyzowana, wypo-
sażona w oprogramowanie umożli-
wiające stały monitoring parametrów 
a agregat prądotwórczy zapewni jej 
funkcjonowanie w przypadku wyłą-
czenia energii. Następną w kolejności 
realizacji jest inwestycja pn. Rozbudo-
wa stacji uzdatniania wody w miejsco-
wości Zławieś Wielka, zaopatrującej 
w wodę tereny od Pędzewa do Czarno-
wa, z częścią Rzęczkowa i Skłudzewa 
włącznie. I choć Gmina otrzymała na 
realizację tego przedsięwzięcia blisko 
5 mln zł z Polskiego Ładu w ramach 
Programu Inwestycji Strategicznych to 
oferty przedstawione przez potencjal-
nych wykonawców pokazują, że kosz-
ty realizacji mogą znacząco wzrosnąć. 
Obecnie trwa przygotowanie do kolej-
nego przetargu.
 Na terenie Gminy Zławieś Wiel-
ka funkcjonują dwa kluby piłkarskie, 
GKS Górsk oraz Wisła Pędzewo, które 
biorą udział w rozgrywkach organi-
zowanych przez Kujawsko-Pomorski 
Związek Piłki Nożnej. W celu poprawy 
warunków gry został przeprowadzony 
remont murawy boiska w Górsku przy 
ul. Markiewicza. Laserowo uformowa-
ne spadki, nowa, odpowiednia do wa-
runków mieszanka traw, zaangażowa-
nie i społeczna pracą członków klubu 
sprawiły, że już od połowy przyszłego 
roku zawodnicy z Górską będą mogli 
rozgrywać swoje spotkania na nowej 
płycie. Realizacja inwestycji nie byłaby 
możliwa bez dotacji pozyskanej z Sa-
morządu Województwa Kujawsko-Po-

morskiego. Drugim, przewidzianym 
do modernizacji jest znajdujące się nie-
opodal Orlika boisko w Złewsi Małej. 
W bieżącym roku zakupione zostały 
wszystkie elementy automatycznego 
systemu nawadniającego murawę, a na 
wiosnę przyszłego roku zaplanowane 
zostały prace ziemne, w wyniku któ-
rych domowe boisko najdłużej funk-
cjonującego w gminie zespołu zyska 
nowy blask.
 Większość zadań, realizowana jest 
przez Gminę w oparciu o dofinanso-
wanie środkami zewnętrznym, pozy-
skanymi przez Gminę z programów 
unijnych jak i rządowych czy samo-
rządowych. Dzięki temu możliwe jest 
zwiększenie zakresu prowadzonych 
prac i choć częściowe odciążenie nad-
wątlonego gminnego budżetu. Nie 
inaczej jest w przypadku budowy 
Centrum Rehabilitacji w Górsku. Ta 
trwająca od kilku lat inwestycja umoż-
liwi powstanie nowoczesnego ośrodka 
zajmującego się przywracaniem spraw-
ności po urazach, zabiegach czy opera-
cjach. Na budowę zostały przeznaczo-
ne środki z Funduszu Przeciwdziałania 
Skutkom COVID a właściwie nagroda 
za duży poziom wyszczepialności 
w Gminie w kwocie 250 tys. zł. Z kolei 
środkami PFRONu dofinansowany 
jest zakup samochodu specjalnego do 
przewozu osób niepełnosprawnych. 
Kwota 120 tys. zł. wsparta wkładem 
własnym pozwoli na kupno nowego 
auta, z rampą do transportu wózków 
inwalidzkich, który jednorazowo bę-
dzie mógł przewieźć 9 osób. 
 Przed nami kolejny, pełen wyzwań 
i niepewności rok. Rok realizacji no-
wych zadań, wdrażania długo wycze-
kiwanego i niezwykle potrzebnego 
budżetu Unii Europejskiej, bez któ-
rego trudno sobie wyobrazić rozwój 
naszej małej ojczyzny. Aby dobrze się 
do absorbcji unijnych pieniędzy przy-
gotować Gmina zleciła bądź zleci, po 
uchwaleniu budżetu na kolejny rok, 
przygotowanie dokumentacji projek-
towych, niezbędnych m.in. do dalszej 
rozbudowy sieci ścieżek rowerowych 
do Czarnowa, kolejnych działań ter-
momodernizacyjnych i rozbudowy 
gminnych obiektów oświatowych, 
budowę miejsc rekreacji i odpoczynku 
w tym dla najmłodszych mieszkań-
ców gminy oraz powiązanych z nimi 
działań miękkich, umożliwiających 
aktywizację i włączenie wykluczonych 
grup społecznych. To niezwykle ważne 
aby dobrze zaplanować i przygotować 
realizację przedsięwzięć finansowa-
nych z środków zewnętrznych, ponie-
waż tylko takie podejście umożliwia 
powstanie efektu synergii, dając szansę 
na szybszy i bardziej zrównoważony 
rozwój naszej Gminy.

Krzysztof Rak

	 Koniec	roku	to	okres	podsumowań	i	sprawdzenia	w	jakim	stopniu	wykonane	zostały	zakładane	do	realizacji	
inwestycje	jak	i	przygotowań	planów	określających	główne	przedsięwzięcia	na	kolejny	rok.	Mijające	12	miesięcy	
było	dla	samorządu	gminnego	i	dla	nas	samych	trudnym,	stojącym	pod	znakiem	niepewności	czasem.	Ledwo	
zdążyliśmy	się	otrząsnąć	i	zapomnieć	o	doświadczeniach	Covidowej	rzeczywistości	a	już	musieliśmy	się	mierzyć	
z	wzrastającymi	za	sprawą	szalejącej	inflacji	i	wojny	za	wschodnią	granicą	cenami,	brakami	materiałowymi	unie-
możliwiającymi	opartą	o	planowanie	realizację	zadań.	Pomimo	tych	trudności	Gmina	w	większości	wykonała	
zaplanowane	przedsięwzięcia.	Tym	ważniejsze,	że	wpływające	na	poprawę	codziennego	życia	mieszkańców.	
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KAktualności

Biblioteka szkolna

Informacje

	 Biblioteka	 szkolna	 to	 niezwykłe,	 wielo-
zadaniowe	miejsce	w	szkole.	Czasem	jest	to	
czytelnia,	 czasem	 wypożyczalnia,	 czasem	
sala	 lekcyjna,	 niekiedy	 gabinet	 psychologa,	
a	nawet	pielęgniarki...

 Zarówno uczniowie, jak i nauczyciele lub 
rodzice, spędzają tu chętnie czas. Miejsce, 
w którym można przez chwilę odpocząć od 
szkolnego gwaru, wyciszyć się, poczuć bez-
piecznie. Przecież spokój i poczucie bezpie-
czeństwa to nieoceniona wartość w szkole 
pełnej zgiełku. 
 Przede wszystkim jednak, biblioteki 
szkolne służą promocji czytelnictwa wśród 
najmłodszych. Kiedy możemy zaszcze-
pić w dziecku miłość do książek, jeśli  nie 
w szkole podstawowej? Nie każdy dom za-
pewnia dzieciom warunki do optymalnego 
rozwoju. Może ktoś zapytać, czy książki są 
nam potrzebne, w dobie, gdy wszystko mo-
żemy przeczytać w Internecie? Niezupełnie, 
zanim książka zostaje wydana przechodzi 
przez wiele rąk mądrych ludzi, drukuje się 
treści wartościowe, podczas, gdy Internet 
nie ma żadnej cenzury... Zdecydowanie tak, 
pełnią bowiem wiele funkcji - rozrywkową, 
edukacyjną, nawet psychoterapeutyczną. 
 Pozwalają przećwiczyć, „przeżyć” sytu-
acje, które w realnym życiu naraziłyby nas 
na niebezpieczeństwo lub zwiedzić kraje, 
w których pewnie nigdy się nie znajdziemy. 
Rozwijają pamięć, koncentrację, umiejęt-
ność logicznego myślenia, wyrażania emo-
cji, budują człowieka. Dla niektórych osób są 
jak modlitwa, która uspokaja, wycisza, daje 
nadzieję. Czy zatem warto nie dać dziecku 
książki? Zatem gdzie, jeśli nie w domu, czy 
w szkolnej bibliotece?
 Obecnie działalność biblioteki to wyzwa-
nie ze względu na trudną sytuację  ekono-

miczną  w naszym kraju. Książki są drogie, 
a biblioteki zawsze cierpiały na niedofinan-
sowanie, teraz szczególnie to odczuwamy. 
Dlatego, by osiągać cel nadrzędny jaki sobie 
stawiamy jako nauczyciele bibliotekarze - 
szerzenie czytelnictwa - pracujemy na wiele 
różnych sposobów, aby zapewnić dzieciom 
dostęp do nowych pozycji książkowych, nie 
nadszarpując dosyć  już skromnego budżetu 
szkoły. Wiadomo, że wszyscy lubimy ładne, 
nowe książki, tym bardziej dzieci nie zainte-
resują się starą pożółkłą okładką pachnącą 
wilgocią i stęchlizną. Tak, jak ciągle nowych 
zabawek, wyzwań, potrzebują stale nowych 
książek, by nie stracić zainteresowania nimi. 
Tylko prawdziwi koneserzy uważają, że stare 
książki pachną kawą i czekoladą;)
 Od kilku lat pracuję  w bibliotece, sta-
rając się zachęcić młodzież do czytania, ale 
również w celu zorganizowania funduszy, 
aby ten cel móc zrealizować zapewniając do -
stęp do nowych publikacji. Stąd narodził się 
pomysł "Cukierni w czytelni".  Kilka razy 
w roku rodzice z dziećmi pieką ciasta, są one 
sprzedawane na przerwach w czytelni, zaś 
z pozyskanych funduszy kupujemy książki. 
 W podobnym celu organizujemy rów-
nież pchli targ,  dzieci przynoszą niepo-
trzebne im używane zabawki, przybory 
szkolne, itp., w bibliotece są sprzedawane, 
z pozyskanego dochodu kupujemy  ma-
teriały biurowe, przybory piśmiennicze 
i książki. Nie są to duże pieniądze, ale ratują 
nas w wielu sytuacjach.  Dzięki temu mamy 
w bibliotece sporo nowych lektur i  3 nowe 
regały na książki, kupujemy  nagrody kon-
kursowe. Dziękujemy w tym miejscu szkol-
nej Radzie Rodziców, która również chętnie 
wspiera naszą bibliotekę. W zeszłym roku 
ufundowano naszym dzieciom wiele lek-
tur.

 Warto podkreślić, iż od kilku lat wnio-
skujemy o dofinansowanie do „Narodowego  
Programu Rozwoju Czytelnictwa ”, który 
prowadzi Ministerstwo Edukacji Narodo-
wej. W roku 2018 otrzymaliśmy wsparcie 
w kwocie 3,500zł, z których zakupiliśmy 
170 książek. W czasie pandemii, wszelkie 
dofinansowania zostały wstrzymane. Zaś 
w roku 2021 otrzymaliśmy dofinansowanie 
w kwocie 15.000 zł dla szkoły podstawowej 
oraz 2.650 zł dla oddziałów przedszkolnych, 
ta kwota wystarczyła nam  na zakup 131 tytu-
łów. W sumie biblioteka wzbogaciła się o 399 
tytułów. 
 Zakupiliśmy nowości z rynku wydawni-
czego, lektury, pozycje  o tematyce historycz-
nej, poświęconej w szczególności historii  
Polski XX wieku  oraz patriotycznej, uzupeł-
nienie serii i kolejnych tomów książek, jak 
również elementy wyposażenia  biblioteki, 
m.in. komputer. Warto nadmienić, iż nie 
otrzymalibyśmy takiego wsparcia z NPRCz, 
gdyby nie poparcie i wkład finansowy Gmi-
ny Zławieś Wielka w wysokości 10 % wysoko-
ści całego dofinansowania.
 Uzyskane dofinansowanie  pozwoliło 
nam, nie tylko na zakup książek  oraz dopo-
sażenie biblioteki, ale również na  realizację 
wielu działań promujących czytelnictwo.
 W ramach realizacji programu w ubie-
głym roku szkolnym odbyły się konkursy 
z nagrodami inne wydarzenia czytelnicze, 
takie jak spotkania z pisarzami. Zorgani-
zowaliśmy konkurs pięknego czytania dla 
klas 1-3, konkurs recytatorski pt. "Wier-
sze Juliana Tuwima" dla klas pierwszych. 
Klasy starsze wzięły udział w wyjeździe do 
pracowni ceramiki Agnieszki i  Krzysztofa 
Majewskich w Skłudzewie, gdzie tworzyli-
śmy gliniane postaci z bajek. Zaprosiliśmy 
do naszej placówki pisarza Tomasza Justy-

niarskiego, autora "Kociej mamy" i  "Psich 
trosk". W ramach współpracy z biblioteką 
publiczną, uczestniczyliśmy w spotkaniu 
z  pisarką, autorką podręczników i książek 
dla dzieci, Małgorzatą Swędrowską, które 
odbyło się w bibliotece w  Domu Kultury, 
w Górsku.
 Włączaliśmy się w akcje ogólnopolskie 
m.in. Międzynarodowy Dzień Pluszowego 
Misia, obchody Międzynarodowego Mie-
siąca Bibliotek Szkolnych, a także w akcję 
Warszawskiej Biblioteki: "Przepisywanie 
Hobbita". Odbywały się również stałe nasze 
cykliczne imprezy takie jak np. Dzień Gło-
śnego Czytania, czy Szkolny Konkurs Czy-
telniczy.
 W związku z wybuchem wojny w Ukra-
inie włączaliśmy się również w akcje chary-
tatywne przekazując dochód z naszych cu-
kierni i pchlego targu na potrzeby uczniów 
z Ukrainy, którzy rozpoczęli naukę w naszej 
szkole. W bibliotece pojawiły się również 
książki w języku ukraińskim. 
 Pamiętajmy, że czytające dzieci to mą-
drzy dorośli, to mądre społeczeństwo,  my-
ślące  i podejmujące właściwe decyzje.  Ludzie 
oczytani myślą globalnie, nie t, mają otwarty 
umysł, mają marzenia i nie boją się podejmo-
wania wyzwań. Czyż nie wszyscy pragniemy 
aby nasze dzieci wyrosły na takich właśnie 
ludzi? Jeśli ktokolwiek  miał wątpliwości, to 
głęboko wierzę, że ten  artykuł je rozwiał. Że 
wiele osób, które go przeczytały dołączą do 
grona "walczących o czytanie". Nie bójmy 
się inwestować w książki, jest to inwestycja 
w przyszłość naszych dzieci. 
 Dziękujemy wszystkim, którzy stoją mu-
rem za bibliotekami w szkole.

Anna Górzyńska-Pazdyga
SP Górsk

Azbest
 Gmina Zławieś Wielka od 
wielu lat wspiera mieszkańców 
w wymianie starych, azbesto-
wych pokryć dachowych. Dzię-
ki dofinansowaniom otrzy-
mywanym z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Toru-
niu również w tym roku udało 
się pozbyć z terenu gminy po-
nad 50 ton tych szkodliwych 
odpadów. 
 W 2021 r. została zawarta 3 
letnia umowa określająca wa-
runki dofinansowania demon-
tażu, transportu oraz utylizacji 
odpadów zawierających azbest. 
Łącznie planowane jest usunię-
cie 250 ton tego szkodliwego 
odpadu.
 W ramach zawartej umowy 
Gmina Zławieś Wielka otrzy-
muje zwrot 70% poniesionych 
kosztów, pozostałe 30 % pokry-
wa budżet Gminy.

Paulina Zakierska

Umiem pływać
 W zajęciach nauki pływania bio-
rą udział dzieci z klas I – III szkół 
podstawowych. Jest to propozycja 
uczestnictwa w dodatkowych zaję-
ciach sportowych dla uczniów, któ-
rzy chcą podejmować aktywność 
fizyczną poza zajęciami wychowania 
fizycznego. Gmina Zławieś Wielka 
podpisała porozumienie z Toruń-
skim Klubem Sportowym Meduza 
na mocy którego w tegorocznej edy-
cji programu wzięło udział ponad 
140 uczniów. 
 Zajęcia obejmują 20 godzin lek-
cyjnych nauki pływania. Wynagro-
dzenia instruktorów i opiekunów 
oraz wynajęcie torów na basenach 
pokrywa Meduza, natomiast Gmi-
na Zławieś Wielka finansuje dowóz 
dzieci na basen. W ciągu tych 8 lat 
w zajęciach nauki pływania wzięło 
udział ponad 1000 dzieci. 

Paulina Zakierska

	 Od	 2014	 roku	 Gmina	 Zławieś	
Wielka	realizuje	ministerialny	pro-
gram	„Umiem	pływać”.	
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Dożynki Gminne 2022

,,Kasztanobranie” 

Kultura

 Po przemówieniach Jana Surdyki Wójta 
Gminy Zławieś Wielka oraz Piotra Pawli-
kowskiego Przewodniczącego Rady Gminy, 
podziękowania za tegoroczne plony złożyli 
również: Edyta Zakrzewska radna Powiatu 
Toruńskiego, Michał Ramlau Wicestarosta 
Toruński oraz Paweł Gulewski zastępca prezy-
denta Torunia.
 Szczególe podziękowania złożono rolni-
kom wyróżnionym w sołectwach oraz ogło-
szono wyniki na najładniejszy wieniec dożyn-
kowy. W tym roku przygotowano 10 wieńców 
przez sołectwa: Czarnowo, Gutowo, Łążyn, 
Toporzysko, Rzęczkowo, Siemoń, Skłudzewo, 
Zarośle Cienkie, Zławieś Mała, Zławieś Wiel-
ka. Tytuł najładniejszego wieńca przypadł so-
łectwo Zławieś Mała, II miejsce zajęło sołectwo 
Czarnowo, a III Siemoń.
 Na scenie w amfiteatrze wystąpiła Gminna 
Orkiestra Dęta, Zespół śpiewaczy Harmonia 
oraz Zespół śpiewaczy Melodia. O godz. 18:00 
do wspólnej zabawy przy coverach legendar-
nej grupy Maanam zaprosił zespół Tribute to 
Maanam. Gwiazdą dożynkowego wieczoru 
był Czadoman, który porwał publiczność do 
wspólnej zabawy. 
 Po zakończeniu części oficjalnej oraz arty-
stycznej na scenie zagościł Rocked Event, który 
poprowadził imprezę taneczną. Na dożynkach 
gminnych nie zabrakło atrakcji dla dzieci, 
malowania buziek, zwierzątek z baloników 
czy dmuchanych zjeżdżalni. Do swoich sto-
isk zapraszały gminne KGW, Lokalna Grupa 
Działania „Zakole Dolnej Wisły”, Wędzarnia 

	 Gminne	dożynki	2022	zorganizowano	3	września	przy	amfiteatrze	w	Złejwsi	Malej.	Tra-
dycyjnie	imprezę	rozpoczęła	msza	św.	w	intencji	rolników,	a	następnie	odbyła	się	cześć	ofi-
cjalna.	

u Waldka czy Rumiane Jabłko, gdzie można 
było skosztować swojskich wyrobów. 
 Nie mogło zabraknąć kiełbasek z grilla, 
gminnej kawiarenki, czy przepysznej grochów-
ki. Na gości czekały foodtracki z buble tea, 
lodami, goframi czy swojskimi hot dogami. 
Wśród najmłodszych największą popularno-
ścią cieszył się „zakręcony ziemniak”.Miesz-
kańcy bardzo licznie zjawili się na tegorocz-
nych dożynkach, za co bardzo dziękujemy.
 

Paulina Zakierska

 Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom dzie-
ci, a także mając na uwadze wskazówki rodzi-
ców, prowadzimy szereg spotkań z ciekawymi 
ludźmi reprezentującymi różne zawody lub 
pasje, poznając czym się zajmują i jakie to ma 
znaczenie dla otaczającej nas rzeczywistości. 
 Tym razem Koło Łowieckie „Ostoja” 
w Mierzynku zaprosiło świetlicę szkolną do 
współpracy w zebraniu kasztanów dla danieli. 
W zimowy trudny czas trzeba zwierzynie po-
móc, dostarczając jej jedzenie, a kasztany to 
właśnie przysmak danieli. Nasza szkoła otwarta 
na każde wezwanie pomocy i tym razem ocho-
czo przystąpiła do pracy. Tym bardziej, że to 
nie pierwszy kontakt z myśliwymi, miłośnika-
mi przyrody, ponieważ wcześniej odwiedziły 
nas Diany – czyli kobiety, które są myśliwymi. 
Przyjęły zaproszenie na naszą ,,Majówkę”, gdzie 
przygotowały stanowisko edukacyjne. Opowia-
dały uczniom o otaczającej nas przyrodzie oraz 
przeprowadzały konkursy z atrakcyjnymi na-
grodami.
 Zorganizowaliśmy ,,Kasztanobranie”- kon-
kurs klasowy na największą ilość zebranych 
kasztanów. Dzieci wraz z rodzicami  wykazały 
się niesamowitym zaangażowaniem i ciężką 
pracą. W sumie udało sie uzbierać  2513,8 kg, 
co daje około 85470 sztuk kasztanów ! Oto nasi 
zwycięscy:

	 Szkoła	to	żywy	organizm,	który	dla	prawidłowego	funkcjonowania	potrzebuje	współpra-
cy	wszystkich	organów.	Tak	właśnie	jest	w	Szkole	Podstawowej	im.	ks.	Jerzego	Popiełuszki	
w	Górsku.

I miejsce- klasa Va – 863,6kg
II miejsce- klasa IIa-  285,8kg
III miejsce- klasa IIIa- 251,2kg 
Koledzy z Koła byli bardzo zaskoczeni! Nie 
spodziewali się takiej góry kasztanów! Naszym 
zadaniem było uzbieranie ok. tony tych smako-
łyków. Radość, duma i satysfakcja. Dzięki spon-
sorom:  KŁ ,,Ostoja” oraz myśliwemu Markowi 
Gajdzie trzy zwycięskie klasy otrzymały nagro-
dy pieniężne na dowolny cel klasowy oraz uzy-
skaliśmy dofinansowanie świetlicy. Uroczyste 
wręczeni nagród miało miejsce po akademii 
z okazji Święta Niepodległości. Koordynato-
rem akcji był myśliwy Łukasz Gawlak. 
 Serdecznie dziękujemy społeczności szkol-
nej oraz przyjaciołom naszej placówki. Wszyscy 
zauważyliśmy wartość dodaną – okazało się, że 
podczas wszystkich tych działań bardzo się zin-
tegrowaliśmy, cieszyliśmy się swoją obecnością, 
bezinteresownie pomagaliśmy sobie wzajemnie 
na każdym kroku. 
 Dyrekcja, nauczyciele są przekonani, że war-
to podejmować takie inicjatywy, gdzie uczymy 
przez działanie.  Wiemy, że dzięki nim jesteśmy 
silniejsi  w zespole i bardziej zintegrowani. 
W grupie siła! A Szkoła Podstawowa w Górsku 
ma w takim razie moc kosmiczną! 

Elżbieta Pawlikowska
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Europejskie Dni DziedzictwaSzkolne koło wolontariatu

Sprzątamy dla Polski

Kultura

 Europejskie Dni Dziedzictwa odbywały 
się po raz trzydziesty w Polsce i po raz szósty 
w Górsku. Obchody otworzyła Gminna Or-
kiestra Dęta, która wykonała koncert złożony 
z utworów polskich i zagranicznych. Orkiestra 
pod batutą kapelmistrza Krzysztofa Kędzier-
skiego, wykonała ten koncert w ramach „Budże-
tu Obywatelskiego Powiatu Toruńskiego”.
 Następnie rozpoczął się VII Przegląd Ludo-
wych Zespołów Śpiewaczych, w którym uczest-
niczyło 7 zespołów, sześć z nich to zespoły z wo-
jewództwa kujawsko – pomorskiego, zespół:  
Łochowianie z Łochowa, Solecczanie z Solca 
Kujawskiego, Złotniczanki ze Złotnik Kujaw-
skich, Nasze Kujawy z Rojewa, Nadwiślanie 
z Czarża, gospodarze przeglądu zespół Harmo-
nia z Górska i gościnnie zespół z Kostrzyna nad 
Odrą, Drzewiczanie, który wniósł dużo nowe-
go do całego Przeglądu.
 Zespoły wykonywały utwory z terenu całej 
Polski, pod hasłem przewodnim Europejskich 
Dni Dziedzictwa jak i przeglądu „Połączeni 
dziedzictwem”. Na zakończenie wszystkie ze-
społy otrzymały pamiątkowe statuetki i dyplo-
my. W trakcie wydarzenia, można było zwie-
dzać muzeum multimedialne im. ks. Jerzego 

	 W	dniach	17	i	18	września	2022roku,	wzorem	lat	poprzednich,	z	przerwą	w	okresie	pande-
mii,	w	Domu	Kultury	w	Górsku	i	Centrum	Edukacji	Młodzieży	im.	ks.	Jerzego	Popiełuszki	
odbyły	się	obchody	Europejskich	Dni	Dziedzictwa	połączone	z	VII	Przeglądem	Zespołów	Lu-
dowych.

Popiełuszki i Muzeum Regionalne, a także wy-
stawę prac plastycznych sekcji plastycznej dla 
dorosłych działającej przy Domu Kultury 
w Górsku.
 Po zakończeniu imprezy w Centrum Edu-
kacji Młodzieży zespoły udały się na spotka-
nie integracyjne w Domu Kultury w Górsku. 
W trakcie spotkania wymieniano doświadcze-
nia, a także śpiewano pieśni ludowe i biesiadne, 
do tańca przygrywały kapele ze wszystkich ze-
społów połączone w jeden duży zespół. Impre-
za integracyjna trwała kilka godzin.
 Impreza zorganizowana była przez Dom 
Kultury w Górsku, przy współpracy z Centrum 
Edukacji Młodzieży w Górsku, a całość nie 
odbyłaby się bez dofinansowania ze Starostwa 
Powiatowego w Toruniu, które dofinansowało 
projekt „Z Harmonią na Kujawach i Ziemi Do-
brzyńskiej- połączeni dziedzictwem” napisany 
przez Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych 
„Razem dla Przyszłości” z Górska,  Gminy 
Zławieś Wielka i sponsorów  Pana Marcina 
Swaczynyi firmy Hacom Pana Berta Hartmana. 
Bardzo dziękujemy za pomoc.

Renata Dobrowolska

 Od tego czasu Szkolne Koło Wolontariatu 
zrzesza uczniów chcących nieść bezinteresow-
ną pomoc. To są wspaniali, empatyczni i pełni 
pomysłów młodzi ludzie, którzy chcą robić coś 
dobrego. 
 Wolontariat poza uwrażliwieniem na po-
trzeby innych i niesieniem bezinteresownej 
pomocy pozwala zawierać nowe znajomości, 
zdobywać nowe umiejętności i realizować swoje 
pasje. 
 Szkolne Koło Wolontariatu w Górsku włą-
cza się w duże, ogólnopolskie akcje charyta-
tywne jak m.in. udział w Wielkiej Orkiestrze 
Świątecznej Pomocy, czy Góra Grosza, jednak 
najwięcej działań dotyczy potrzebujących z naj-
bliższego otoczenia. Współpracujemy m.in. 
z Domem Pomocy Społecznej w Pigży, czy 
Schroniskiem dla bezdomnych zwierząt w To-
runiu.
 W bieżącym roku szkolnym działania 
uczniów przeszły najśmielsze oczekiwania opie-
kunów. Do końca października udało się zreali-
zować kilka pomysłów wolontariuszy: zbiórka 
mokrej karmy dla Fundacji "Kot", zbiórka 
żywności i artykułów higienicznych dla Hospi-

	 Pięć	lat	temu,	w	Szkole	Podstawowej	w	Górsku,	powstało	koło	zajmujące	się	pomocą	dla	
potrzebujących	osób	i	zwierząt.	

cjum "Nadzieja" w Toruniu czy zorganizowanie 
słodkiej kawiarenki dla uczniów naszej szkoły. 
Wolontariusze z wielkim zaangażowaniem 
i wsparciem nauczycieli przygotowywali słod-
kie wypieki.
 Nasza szkoła pragnie zwrócić uwagę lokal-
nej społeczności na losy osób nieuleczalnie 
chorych, będących często u kresu życia. W tym 
celu na terenie szkolnego ogrodu powstaje Żon-
kilowe Pole Nadziei. Dzięki zaangażowaniu 
Rodziców i uczniów udało nam się zgromadzić 
cebulki, które potem młodzież własnoręcznie 
posadziła i z niecierpliwością czekamy wiosny, 
aby zobaczyć efekty naszej pracy.
 Poprzez swoje działania pragniemy dotrzeć 
do jak największej liczby ludzi, dla których losy 
innych osób i zwierząt nie są obojętne.  Chcemy 
motywować i inspirować innych. Ogromne po-
dziękowania dla  Rodziców, pracowników szko-
ły i nie tylko, którzy wspierają akcje Szkolnego 
Koła Wolontariatu w Górsku.

Izabela Rzeszutko, 
Małgorzata Nowatkowska, 

SP Górsk

 4 października 2022r. Szkoła Podstawowa 
im. ks. Jerzego Popiełuszki w Górsku uczestni-
czyła w IV edycji ogólnopolskiej akcji #Sprząta-
myDlaPolski, objętej honorowym patronatem 
m.in.: Prezesa Rady Ministrów, Ministra Edu-
kacjii Nauki oraz Generalnej Dyrekcji Lasów 
Państwowych. 
 W ramach tego przedsięwzięcia uczniowie 
klas 1-8 wraz z opiekunami zaopatrzeni w worki 
i rękawice posprzątali tereny zielone, chodniki 
i ulice w pobliżu szkoły. Wszystkim uczestni-
kom akcji serdecznie dziękujemy i zachęcamy 
wszystkicho dbanie o środowisko każdego 
dnia.
 Worki oraz rękawice zostały dostarczone 
przez Urząd Gminy Zławieś Wielka, natomiast 
zebrane śmieci nieodpłatnie wywiezione zosta-

ły przez Zakład Usług Komunalnych w Rzęcz-
kowie. Dziękujemy!

Małgorzata Czułkowska, SP Górsk
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Szkoła pamięta

Informacje

 Określenie „złote” dla tej rocznicy nie jest 
przypadkowe. To bardzo szlachetna nazwa, 
która symbolizuje wysoką wartość, jaką osiąga 
pięćdziesięcioletnie małżeństwo. Wytrwanie 
w sformalizowanym związku tak długi czas 
zasługuje na podziw i uznanie. Bez prawdziwej 
miłości i wzajemnego szacunku z pewnością 
nie jest to możliwe. W dobie rosnącej ilości 
rozwodów oraz chorób cywilizacyjnych, jest to 
ogromne osiągnięcie.
 Długie i szczęśliwe małżeństwa są wielkim 
skarbem naszej małej ojczyzny. Stoi za nimi 
trud wychowania dzieci i wnuków, troska i za-
pobiegliwość o dobrobyt rodzin, ale także wiel-
ki szacunek,  miłość i ciężka praca dla dobra 
społeczności lokalnej.  
 Ze złotymi godami wiążą się pewne zaszczy-
ty.   Osoby, które przeżyły w jednym związku 50 
lat, nagradzane są w naszym kraju specjalnym 
medalem przyznawanym przez Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej. Jest to jedyne odzna-
czenie przyznawane przez głowę państwa za 
staż małżeński.
I tylko najważniejsza osoba w gminie ma pra-
wo wręczyć go Jubilatom w imieniu Prezydenta 
RP.
 W tym roku Prezydent Rzeczypospolitej 
Polskiej Andrzej Duda, Medalem za Długolet-
nie Pożycie Małżeńskie odznaczył 8 par mał-
żeńskich zamieszkujących w gminie Zławieś 
Wielka.

Złote Gody 
 Dostojni Jubilaci to:
1. Państwo Bogda i Henryk Blachowscy  ze 
Złejwsi Małej
2. Państwo Danuta i Janusz Błędowscy z Gór-
ska
3. Państwo Stanisława i Ryszard Jurakowie 
z Pędzewa
4. Państwo Zofia i Stefan Kotylowie z Górska
5. Państwo Krystyna i Zenon Łykowie z Sie-
monia
6. Państwo Krystyna i Lech Szkicowie z Roz-
gart
7. Państwo Urszula i Marian Ziółkowscy  ze 
Złejwsi Małej
8. Państwo Stefania i Henryk Zyskowie z Gór-
ska
 Z racji tak zacnego Jubileuszu, w gościn-
nych progach Gminnego Ośrodka Kultury 
i Sportu w Złejwsi Małej zorganizowano dwie 
piękne i wzruszające uroczystości. 
 Dnia 8 lipca br. Wójt Gminy Zławieś Wiel-
ka Jan Surdyka skierował słowa uznania pod 
adresem dostojnych Jubilatów Państwa Urszuli 
i Mariana Ziółkowskich, Krystyny i Zenona 
Łyków, Zofii i Stefana Kotylów oraz Państwa 
Bogdy i Henryka Blachowskich, którzy swoją 
przysięgę małżeńską składali w 1971 roku.
 Dokonując aktu dekoracji Medalami za 
Długoletnie Pożycie Małżeńskie, podziękował 
Jubilatom za zgodne i długie pożycie małżeń-
skie; za ofiarny, codzienny trud; współpracę dla 

dobra naszej „małej ojczyzny”; odpowiedzial-
ność oraz za piękny przykład dla młodego po-
kolenia.
 W uroczystości wziął  udział także Pan Ra-
fał Żelazek – przedstawiciel Rady Gminy, który 
czynnie uczestniczy w życiu społeczności lokal-
nej.  
 Nie zabrakło także najbliższych członków 
rodzin, którzy z dumą towarzyszyli Jubilatom.
       Małżonkowie Państwo: Stanisława i Ryszard 
Jurakowie, Krystyna i Lech Szkicowie, Stefania 
i Henryk Zyskowie oraz Państwo Danuta i Ja-
nusz Błędowscy odebrali przyznane im przez 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej odzna-
czenia za staż małżeński z rąk Pana Krzysztofa 
Raka – zastępcy Wójta Gminy dnia 28 paździer-
nika br.
 I tym razem nie zabrakło podziękowań, 
wspomnień i wzruszeń. Jubilaci w swoim środo-
wisku cieszą się wielkim szacunkiem i poważa-
niem. 
Pan Janusz Błędowski jest przykładem, że moż-
na pięknie pogodzić życie prywatne, rodzinne 
z życiem społecznym. Od lat prężnie i skutecz-
nie działa na rzecz społeczności lokalnej. Jest 
organizatorem wielu akcji społecznych mają-
cych na celu bezpieczeństwo i jedność. 
 Wójt podziękował Jubilatom za dawanie do-
brego przykładu i udowadnianie każdego dnia, 
że można wytrwać w przysiędze małżeńskiej, 
choć wymaga to dużej pracy i zaangażowania 
obu stron. Bo miłość to nie tylko róże i wspólne 
radości, ale też różnice zdań, smutki i trudne 
momenty.

 Przepis na szczęśliwe, trwałe i udane mał-
żeństwo: rozmowa i wspólne rozwiązywanie 
napotkanych trudności. Nie kładziemy się spać 
dopóki nie rozwiążemy problemu, nie znajdzie-
my wyjścia z trudnej sytuacji – zdradza nam 
Pani Danuta Błędowska. 
 Państwo Krystyna i Lech Szkicowie nato-
miast „śpiewająco idą przez życie”. Razem śpie-
wają w zespole „Harmonia” działającym przy 
Domu Kultury w Górsku.     
 Oprócz medali, wszystkie pary otrzymały 
wraz z wyrazami szacunku i uznania, symbo-
liczne bukiety kwiatów,  listy gratulacyjne,  oraz 
pamiątkowe upominki.   Nie zabrakło toastu 
oraz smacznego tortu okolicznościowego.
 Tegoroczne obchody Złotych Godów 
Małżeńskich uświetniały występy Gminnej 
Orkiestry Dętej pod kierunkiem kapelmistrza 
Krzysztofa Kędzierskiego. 
 Marsz weselny w wykonaniu wspaniałej 
młodzieży wywoływał łzy wzruszenia na twa-
rzach Jubilatów, a za sprawą koncertu znanych 
utworów rozrywkowych ożywały wspomnie-
nia, wracały chwile i obrazy, mieniące się swo-
istym blaskiem. 
 Na pamiątkę, chwile ze spotkania z Jubila-
tami uwieczniono na fotografiach.
 Szanownym Jubilatom raz jeszcze życzymy 
wszelkiej pomyślności, wielu wspólnie spędzo-
nych lat w zdrowiu, szczęściu oraz wzajemnej 
miłości i poszanowaniu.
Szczęśliwej podróży do kolejnych Jubileuszy! 

Katarzyna Cimoch

	 Złote	gody	oznaczają	pięćdziesiątą	rocznicę	ślubu.	Pół	wieku	trwania	w	małżeństwie	jest	
z	pewnością	powodem	do	radości	i	dumy,	bo	taki	staż	osiągają	nieliczni.

	 Listopad	 jest	miesiącem,	który	w	 sposób	
szczególny	skłania	nas	do	zadumy.	Jesienne,	
długie	wieczory	sprzyjają	nastrojowi	refleksji	
nad	życiem	oraz	przemijaniem.

  Dzień pierwszy listopada jest okazją do 
wspomnień, dzielenia się troskami  i radością 
z bliskimi, kultywowaniem pamięci o zmar-
łych….
 Szkoła Podstawowa im. ks. Jerzego Popie-
łuszki w Górsku po raz kolejny wzięła udział 
w akcji Szkoła Pamięta pod patronatem Mi-
nisterstwa Edukacji i Nauki. W naszej szkole 
odbyło się wiele wydarzeń upamiętniających 
uroczystość Wszystkich Świętych.  
 Uczniowie wraz z opiekunami przygotowa-
li prace plastyczne ukazujące groby oraz znicze, 
które zostały zaprezentowane na szkolnych 
gazetkach ściennych. Podczas lekcji odbyły się 

	 „Nie	umiera	ten,	kto	trwa	w	pamięci	żywych…”
liczne pogadanki, podczas których uczniowie 
wspominali zmarłych ze swoich rodzin oraz 
postacie historyczne zasłużone dla Polski.  
„Kim była bliska nam osoba?” „Czy wystarczy 
kupić znicz, kwiaty i odmówić modlitwę, by 
oddać Jej należny hołd?” To tylko niektóre z py-
tań na które szukano odpowiedzi.  Pan Andrzej 
Walczyński, nauczyciel historii, zorganizował 
wycieczkę do Muzeum Wojsk Lądowych w Byd-
goszczy i do Muzeum Dyplomacjii Uchodź-
stwa Polskiego w Bydgoszczy w celu pogłębienia 
wiedzy historycznej uczniów oraz przybliżenia 
historii Polski młodzieży przybyłej z Ukrainy. 
 W słoneczny, piątkowy poranek oddziały 
przedszkolne oraz uczniowie najmłodszych od-
działów szkolnych wraz z wychowawcami po-
wędrowali na pobliski cmentarz uporządkować 
opuszczone mogiły, postawić  znicze i kwiaty. 
Uczniowie klas starszych porządkowali groby 

podczas lekcji z wychowawcą. Zostali uświado-
mieni jak należy zachowywać się na cmentarzu, 
przecież wszystko co ziemskie przemija, my 
kiedyś też będziemy spoczywaćw takim miej-
scu. W drodze powrotnej zapalono znicze pod 
pomnikiem upamiętniającym porwanie ks. 
Jerzego Popiełuszki w Górsku-patrona naszej 
szkoły.   
 Słowa „ad futuram rei memoriam - na 
przyszłą rzeczy pamiątkę” zostały myślą prze-
wodnią działań, aby – tak jak my dziś, tak inni 
w przyszłości, zapisali nas w swojej pamięci 
i dbali o miejsca, w których spoczniemy. Tylko 
wówczas człowiek ma możliwość powtórzenia 
za Horacym – „nie wszystek umrę” - zostawiam 
po sobie  dobre wspomnienia, ludzką pamięć 
i życzliwość.

Magdalena Patalon-Nogaj
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Dożynki Wojewódzkie 
Kruszyn 2022

Narodowe Święto 
Niepodległości w GOKIS

Jubileusz Zespołu „MELODIA”Dofinansowanie 
dla LZS GKS Górsk

 Uroczystość rozpoczęła Msza 
Św. celebrowana w intencji Ojczyzny  
przez ks. Kanonika Romana Barto-
szewskiego w kościele p.w. Św. Stani-
sława Kostki w Złejwsi Wielkiej. 
 W uroczystości uczestniczyli: 
Krzysztof Rak Zastępca Wójta Gmi-
ny Zławieś Wielka, Edyta Zakrzewska 
radna Powiatu Toruńskiego, radni 
gminy, dyrektorzy szkół, sołtysi, kie-
rownicy jednostek organizacyjnych, 
harcerze i licznie zebrani mieszkańcy 
gminy.
Po uroczystej Mszy Św. dostojni go-
ście udali się do Gminnego Ośrodka 
Kultury i Sportu, by wspólnie jako 
patrioci obchodzić ten szczególny 
dzień. Po wprowadzeniu Sztandaru 
odśpiewano hymn narodowy.
 Ciekawy program będący aktyw-
ną lekcją historii Polski przybliżającą 
istotę tego narodowego święta przy-
gotowali:  zespół „Melodia”, dzieci 
i młodzież sekcji wokalnej i tanecz-
nej działające przy GOKiS w Złejwsi 
Małej. Na zakończenie odśpiewano 
pieśń patriotyczną „Rota”. Po części 
oficjalnej i artystycznej gości podjęto  
słodkim poczęstunkiem.

	 Z	okazji	Narodowego	Święta	Niepodległości	w	Gminnym	Ośrodku	Kultury	i	Sportu	w	Złejwsi	Małej	odbyły	
się	uroczyste	obchody	104	–	rocznicy	odzyskania	niepodległości	przez	Naród	Polski.	

 Dyrektor Gminnego Ośrodka 
Kultury i Sportu w Złejwsi Małej za 
tę piękną lekcję historii pragnie po-
dziękować wszystkim osobom, które 
zaangażowały się w przygotowanie 
Narodowego Święta Niepodległości 
– władzom gminy, ks.proboszczowi, 
kombatantom, radnym, harcerzom, 

pracownikom GOKiS, kierowni-
kom jednostek, sołtysom, zespołowi 
śpiewaczemu „Melodia” , dzieciom 
i młodzieży sekcji wokalnej i tanecz-
nej  oraz licznie przybyłym miesz-
kańcom Gminy.

Maria Karpińska

 W gronie zaproszonych gości ju-
bileuszu zespołu: Marek Olszewski 
Starosta Toruński, Leszek Syroka Wi-
ceprzewodniczący Rady Powiatu To-
ruńskiego, Edyta Zakrzewska radna 
Powiatu Toruńskiego, Krzysztof Rak 
Zastępca Wójta Gminy Zławieś Wiel-
ka, Janusz Fifielski Wiceprzewodni-
czący Rady Gminy, ks. Kanonik Woj-
ciech Murawski – proboszcz parafii 
p.w. św. Stanisława Kostki w Złejwsi 
Wielkiej.
 10-leciu zespołu towarzyszył X 
Wojewódzki Festiwal Zespołów Folk-
lorystycznych i Śpiewaczych. Wyda-
rzenie było także okazją do świętowa-
nia 20-lecia pracy artystycznej Marii 
Karpińskiej dyrektor GOKiS.
 Podczas uroczystych obchodów 
jubileuszu „Melodii” i dyrektor GO-
KiS-u najlepsze życzenia i gratulacje 
przekazali jubilatom przedstawi-
ciele władz samorządowych Powia-
tu Toruńskiego. Marek Olszewski 
Starosta Toruński i Leszek Syroka 
Wiceprzewodniczący Rady Powiatu 
w podziękowaniu za promowanie 
Powiatu uhonorowali Marię Karpiń-
ską Odznaką Honorową za Zasługi 
dla Powiatu Toruńskiego. Serdeczne 
gratulacje i słowa uznania złożyli: 
Edyta Zakrzewska Radna Powia-
tu Toruńskiego, Jan Surdyka Wójt 
Gminy Zławieś Wielka, Krzysztof 
Rak Zastępca Wójta Gminy, Janusz 

Fifielski Wiceprzewodniczący Rady 
Gminy oraz ks. Proboszcz Wojciech 
Murawski. - Siła tego zespołu to nie 
tylko potężne głosy, ale także wielkie 
serca – gratulował Starosta Toruński 
Marek Olszewski.
 Dyrektor Maria Karpińska oraz 
zespół śpiewaczy „Melodia” działają-
cy przy Gminnym Ośrodku Kultury 
i Sportu w Złejwsi Małej otrzymali 
tytuł Kujawska Osobowość, który 
przyznała Kapituła pod przewodnic-
twem redaktor Krystyny Lewickiej 
– Ritter za śpiewające wypełnianie 
zaszczytnego obowiązku STRAŻNI-
KÓW TRADYCJI. 
 Najlepsze życzenia i podziękowa-
nia dla zespołu „Melodia” za ponad 
dekadę pracy i dwie dekady pracy 
artystycznej dyrektor Marii Karpiń-
skiej złożyła Elżbieta Kornaszewska 
Prezes Stowarzyszenia Zespołu Pie-
śni i Tańca „Ziemia Bydgoska”– Ro-
gacka. Zespół „ Melodia” otrzymał 
również listy gratulacyjne i życzenia 
od zaproszonych zespołów i sympa-
tyków.
 Dyrektor Gminnego Ośrodka 
Kultury i Sportu w Złejwsi Małej pra-
gnie złożyć serdeczne podziękowanie 
wszystkim, którzy przyczynili się do 
organizacji Jubileuszu 10 – lecia ze-
społu „Melodia”.
Sponsorzy:
• Starostwo Powiatowe w Toruniu

• Gmina Zławieś Wielka
• Rada Sołecka w Złejwsi Małej
• Gminny Ośrodek Kultury i Sportu 

w Złejwsi Małej
• Zespół śpiewaczy „Melodia”
• Pan Stanisław Kuzera
• Pan Tomasz Piotrowski
 Dzięki Państwa wsparciu mogli-
śmy zrealizować nasze cele i zamie-
rzenia.
Wyrażamy również podziękowania 
zespołom, sympatykom za złożone ży-
czenia, gratulacje, prezenty i kwiaty.
 Dzięki Wam ten dzień był dla nas  
jeszcze bardziej wyjątkowy, a kwiaty 
i prezenty sprawiły nam wiele rado-
ści. Dziękujemy za pamięć. Wspólnie 
spędzony czas  jeszcze bardziej umoc-
nił nasze przyjazne relacje. Mamy na-
dzieję, że nasza wspólna, muzyczna 
przygoda będzie trwać przez kolejne 
lata. Uroczystość zakończyła zabawa 
taneczna przy dźwiękach muzyki lu-
dowej.

Maria Karpińska

	 Zespół	 śpiewaczy	 „Melodia”	 22	 października	 obchodził	 10	 –	 lecie	 istnienia.	 Uroczystość	 zorganizowano	
w	Gminnym	Ośrodku	Kultury	i	Sportu	w	Złejwsi	Małej.	

 28 sierpnia 2022 roku na lotnisku 
w podwrocławskim Kruszynie odbył 
się finał wielkiej dwudniowej impre-
zy, jaką były obchody wojewódzkiego 
święta plonów Włocławek, Kruszyn 
2022, zorganizowane wspólnie przez 
samorząd województwa, kurię die-
cezjalną we Włocławku, powiat wło-
cławski, gminę wiejską Włocławek 
i miasto Włocławek.
 27 sierpnia sobotni, pierwszy 
dzień Dożynek Województwa, które-
go sceną był Włocławek, rozpoczęła 
przedpołudniowa uroczysta msza 
święta w intencji rolników oraz cere-
monia odsłonięcia kamienia pamiąt-
kowego poświęconego działaczom 

Solidarności Rolników Indywidual-
nych. 
 W samo południe wystąpiły ze-
społy ludowe na Bulwarach Józefa Pił-
sudskiego. Na scenie wystąpił zespół 
śpiewaczy „Melodia” z Gminnego 
Ośrodka Kultury i Sportu w Złejwsi 
Małej. Zespół wykonał utwory i tań-
ce kujawskie oraz pieśni z regionów 
Polski. 
 Tradycja dożynkowa to nasze 
dziedzictwo kulturowe, które należy 
podtrzymywać i pielęgnować, dlate-
go cieszymy się, że mogliśmy wziąć 
udział w tym dostojnym święcie 
i godnie reprezentować naszą gminę.

Maria Karpińska

 LZS GKS Górsk powstał w czerw-
cu w 2020 r., co zbiegło się w czasie 
z pierwszymi falami pandemii i lock-
down’em. Zarządowi GKS-u udało się 
jednak na stałe wpisać klub w piłkar-
ską mapę regionu i zapewnić gminnej 
młodzieży aktywne formy spędzania 
wolnego czasu - z zachowaniem wszel-
kich środków bezpieczeństwa. 
 Klub może pochwalić się jedną 
z najprężniej rozwijających się aka-
demii piłkarskich w regionie. Zajęcia 
prowadzone przez 4 etatowych trene-
rów. Regularnie uczęszcza na nie oko-
ło 70 dzieci z okolicznych szkół, ale 
również kilkoro z Torunia. 
 Prowadzone są trzy kategorie wie-
kowe. Grupę Trampkarz, umożliwia-
jącą kontynuację edukacji piłkarskiej 
dla dzieci, które ukończyły 13. rok 
życia, założono na sezon 2022/2023. 

	 Dzięki	dofinansowaniu,	które	Gmina	Zławieś	Wielka	pozyskała	z	Fun-
duszu	Sprawiedliwości	w	kwocie	4747,00	zł,	LZS	GKS	Górsk	otrzymał	nowy	
sprzęt	sportowy.

Dotychczas dzieci, które osiągnęły 
górny pułap wiekowy w grupie Mło-
dzik, zmuszone były do poszukiwań 
innych klubów, w których mogłoby 
kontynuować rozwijanie pasji. To wła-
śnie dla nowopowstałej grupy Tramp-
karz gminie Zławieś Wielka udało się 
zdobyć dofinansowanie z programu 
rządowego na zakup sprzętu sporto-
wego. 
 Środki z dofinansowania prze-
znaczone zostały na zakup 20 piłek 
piłek, 2 drabinek, zestawu tyczek 
i kapturków. Dotacja pozwoli także 
zakupić komplet strojów piłkarskich 
dla zawodników z grupy Trampkarz 
- 18 par koszulek, spodenek i getrów. 
Uroczyste przekazanie sprzętu nastą-
pi 30 grudnia 2022 r.

Paulina Zakierska
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Folklor łączy pokolenia

Moje Piękne 
Bezpieczne Miejsce

„MELODIA” w Starostwie

Zaduszki Muzyczne 
2022 w GOKiS

 Na zaproszenie pań wychowawczyń 
i dzieci z klas 0A, 0B, 0C, Szkoły Pod-
stawowej w Górsku, zespół "Harmonia" 
działający przy Domu Kultury w Gór-
sku wraz z kierownikiem muzycznym 
panem Michałem Stropą mieli przyjem-
ność gościć w szkole na jednej z lekcji.
 Pan Michał przedstawił historię ze-
społu, historię i treść poszczególnych 
utworów ludowych, które na tej lekcji 
zaśpiewał zespół.
Dzieci żywo uczestniczyły w lekcji zada-
jąc pytania Panu Michałowi i oklaskiwa-
ly śpiewających seniorów.
 Ta lekcja była super doświadczeniem 
dla obu stron. Warto takie inicjatywy 
popierać.
Bardzo dziękujemy Panu dyrektorowi 
Dawidowi Basakowi i Paniom nauczy-
cielkom, wychowawczyniom klas "0" .

Renata Dobrowolska

 Uroczystego otwarcia Wystawy dokonała Pani Maria Mazurkiewicz Ku-
jawsko-Pomorski Wicekurator Oświaty, 15 września 2022r. w siedzibie Funda-
cji Piękniejszego Świata w Skłudzewie .
 Miło nam poinformować,że wśród nagrodzonych znalazły się uczestnicz-
ki zajęć plastycznych w Gminnym Ośrodku Kultury i Sportu w Złejwsi Ma-
łej.
 Wyróżnienie - Zuzia Mądrzejewska. 
Prace zakwalifikowane do wystawy - Aniela Morkowska, Martyna Winogrodz-
ka oraz Zuzia Bida.
Ponadto otrzymaliśmy NAGRODĘ ZESPOŁOWĄ  - darmowe warsztaty dla 
wszystkich uczestników zajęć plastycznych w GOKiS, które odbyły się 10 li-
stopada. Dzieci zapoznały się z techniką mozaiki. Na zakończenie odbyło się 
ognisko z pieczeniem kiełbasek.

Maria Karpińska

	 Tegoroczny	konkurs	odbył	się		pod	Honorowym	Patronatem	Pana	Mar-
ka	Gralika	Kujawsko-Pomorskiego	Kuratora	Oświaty	w	Bydgoszczy.

 Od samego początku Zaduszki 
muzyczne w naszym ośrodku gro-
madzą stale powiększającą się liczbę 
uczestników i cieszymy się, że jest 
taka potrzeba mieszkańców. Była to 
już VIII Edycja , która wpisała się na 
stałe w kalendarz kulturalny naszej 
gminy. 
 Koncert zaduszkowy za pomocą 
muzyki, która jak pamięć, jest prze-
cież wieczna, wprowadził uczestni-
ków w nastrój listopadowego czasu, 
kiedy wspominamy tych, którzy 
odeszli. Klimatyczne interpretacje 
własnej aranżacji przedstawił zespół 
BANAU. Wyjątkowa atmosfera, wy-
jątkowy czas zawsze stwarza niepo-
wtarzalny klimat, który stał się już 
muzyczną wizytówką naszej gminy. 
 To piękne spotkanie porwało pu-
bliczność do owacji na stojąco, gdyż 
zespół nawiązał wspaniały kontakt 

	 4	 listopada	 2022	 roku	 miłośnicy	 muzyki	 spotkali	 się	 w	 Gminnym	
Ośrodku	Kultury	i	Sportu	w	Złejwsi	Małej,	na	Zaduszkach	muzycznych.	
ZADUSZKI		–	to	impreza,	której	nie	może	zabraknąć	na	początku	listopa-
da,	a	poświęcona	jest	pamięci	muzyków	i	artystów,	którzy	już	odeszli.	

z publicznością. Artyści podczas 
godzinnego koncertu dali popis 
wirtuozerskiej gry. Organizatorem 
Zaduszek Muzycznych jest Gminny 
Ośrodek Kultury i Sportu w Złejwsi 
Małej.
 Dziękujemy Państwu, że zechcie-
liście przyjąć nasze zaproszenie na za-
duszkowe spotkanie. Jestem przeko-
nana, że muzyczny  koncert na długo 
pozostanie w Państwa pamięci, a to 
za sprawą wyjątkowych muzyków. 
Uczta dla ducha. Tym stwierdzeniem 
najtrafniej można określić czas, któ-
rym muzycy obdarzyli nas tego wie-
czoru. 
 Doskonały dobór repertuaru 
w połączeniu z mistrzostwem wyko-
nania sprawił, iż wysłuchany koncert 
stał się jednym z tych, które na długo 
zapadają w pamięci

Maria Karpińska

 Wyjątkowy film zatytułowany 
„Niech połączy nas hymn” miał swo-
ją premierę w Narodowe Święto Nie-
podległości 11 listopada i został opu-
blikowany na stronie internetowej 
Starostwa Powiatowego, dziennika 
„Nowości” oraz w mediach społecz-
nościowych. Kampania miała na celu 
popularyzację celebrowania Narodo-
wego Święta Niepodległości wśród  
mieszkańców powiatu toruńskiego.
 W filmie „Mazurka Dąbrowskie-
go” śpiewają wspólnie:
- druhny i druhowie OSP Kawęczyn,
- członkowie Grupy Morsy z Gminy 
Chełmża,
- chór szkolny ze Szkoły Podstawo-
wej im. bł ks. S. W. Frelichowskiego 
w Chełmży,

	 10	listopada	2022	roku	delegacja	zespołu	śpiewaczego	„Melodia”	gościła	w	Starostwie	Powiatowym	w	Toruniu.	
Na	zaproszenie	Marka	Olszewskiego	Starosty	Toruńskiego	druhowie	OSP,	chóry	szkolne,	koła	gospodyń	wiej-
skich,	sportowcy	i	aktywiści	z	całego	powiatu	zaśpiewali	„Mazurka	Dąbrowskiego”.

- członkinie Koła Gospodyń Wiej-
skich „Przebojowe Złotorianki” ze 
Złotorii,
- podopieczni Akademii Piłkarskiej 
GOL Chełmża,
- druhny i druhowie OSP Steklin,
- chór szkolny ze Szkoły Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Obrowie,
- członkinie KGW Dębiny,
- zawodnicy i podopieczni drużyny 
piłkarskiej Mustang Ostaszewo,
- członkinie KGW Nowoczesne Go-
spochy,
- członkinie Zespołu Śpiewaczego 
„Melodia” ze Złejwsi Małej,
- chór szkolny ze Szkoły Podstawowej 
im. Tadeusza Kościuszki w Lubiczu 
Górnym.
 Podczas uroczystej prapremiery 

filmu, który przygotował Michał 
Kardas z Wydziału Projektów Euro-
pejskich, Informacji i Współpracy 
z Mediami Starostwa Powiatowego 
starosta wręczył zaangażowanym 
podziękowania i pamiątkowe dyplo-
my. Wyrazy wdzięczności za objęcie 
kampanii patronatem medialnym 
przekazano także redakcji Nowości. 
Hymn połączył mieszkańców wszyst-
kich gmin powiatu toruńskiego.
 Bardzo dziękujemy Staroście To-
ruńskiemu Markowi Olszewskiemu 
za zaproszenie tej pięknej uroczy-
stości. Jesteśmy dumni, że mogliśmy 
wspólnie świętować  104 rocznicę nie-
podległości  oraz cieszyć się z tego, że 
jesteśmy Polakami.

Maria Karpińska

Z wizytą w Łochowie
 Na zaproszenie zespołu Łochowianie z Łochowa, a także Pani Dyrektor Gminnego Centrum Kultury w Białych 
Błotach Pani Violetty Drążkowskiej, zespół Harmonia działający przy Domu Kultury w Górsku miał przyjemność 
świętować wraz z zespołem 40-lecie ich działalności. 
 Dziękujemy bardzo za zaproszenie, było nam bardzo miło, że pozwoliliście Państwo nam razem z Wami obchodzić 
tę szczególną rocznicę. 
 Życzymy dalszych jubileuszy i sukcesów w propagowaniu kultury ludowej. 

Renata Dobrowolska
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Warsztaty 
ekologiczne 
w Gutowie

„120 urodziny 
Pluszowego Misia”

Kultura

  Wizytę złożyli nam uczniowie dwóch od-
działów przedszkolnych - Szkoły Podstawo-
wej im. ks. Jerzego Popiełuszki w Górsku oraz 
Punktu Przedszkolnego „Górskie Skrzaty”. 
Podczas spotkania dzieci zapoznały się z hi-
storią powstania pluszowego misia, oglądały 
książeczki z księgozbioru biblioteki poświęco-
ne tejże zabawce oraz rozmawiały o znanych 
na całym świecie Misiu Paddingtonie i Kubusiu 
Puchatku. 
 Nasi goście uczestniczyli w wielu grach 
i zabawach, między innymi w „Misiobraniu” 
polegającym na wytropieniu i zebraniu jak 
największej liczby misiów poukrywanych w bi-
bliotece, w zabawie zwanej „Super detektywem” 
polegającej na rozpoznaniu swojego przyjaciela 
po dotyku, jak i „Doprowadź misia do miodu”, 
podczas której zręcznie poruszały się po labi-
ryncie łamigłówek. Aktywności te przyniosły 
sporo śmiechu i zabawy, ale i zaszczepiły w dzie-
ciach ducha rywalizacji - zwycięzcy konkuren-
cji otrzymali balonowe misie i okolicznościowe 
zakładki do książek. 
 Na zakończenie dzieci wysłuchały opowie-
ści o tematyce nawiązującej do przygód pluszo-
wych misiów, tj. „Jak dobrze mieć sąsiadów” 
autorstwa Flood C. oraz „Miś Tuliś piecze cia-
steczka” Melling D. - ten tytuł szczególnie przy-
padł do gustu młodszym słuchaczom. Zwień-

	 Z	okazji	Międzynarodowego	Dnia	Pluszowego	Misia,	obchodzonego	25	listopada,	Biblio-
teka	w	Górsku	gościła	dzieci	wraz	z	ich	ukochanymi	pluszakami.	

 Odbywają się tu warsztaty ekologiczne 
prowadzone przez Fundację dla szkół, przed-
szkoli, Domów Pomocy Społecznej oraz osób 
prywatnych, a przepiękna okolica zachęca do 
uprawiania sportu (Petanque, Nordic Walking), 
wędrówek, często połączonych z grzybobraniem 
i obcowania z przyrodą.
 24.09.2022r. Fundacja Leśna Droga gościła 
w swej “Ostoi" członków Powiatowej Rady Dzia-
łalności Pożytku Publicznego, którzy zorganizo-
wali tam swoje robocze spotkanie (szczegóły na 
stronach internetowych Powiatu Toruńskiego). 
Rajcy wraz z rodzinami oraz inni zaproszeni 
goście uczestniczyli również w warsztatach edu-
kacyjnych, pod hasłem “Co w trawie brzęczy?”, 
prowadzonych przez pracowników Wydziału 
Nauk Biologicznych i Weterynaryjnych UMK 
w Toruniu – dr Lucjana Rutkowskiego, dr Prze-
mysława Grodzickiego i dr Katarzynę Piątkow-
ską. Gościem imprezy była też prof. dr hab. 
Agnieszka Pawlowska-Mainville z University of 
Northern British Columbia w Kanadzie, zajmu-
jąca się tradycją pierwotnych ludów zamieszku-
jących Amerykę Północną oraz zachowaniem 
i przekazywaniem z pokolenia na pokolenie tra-
dycyjnej wiedzy i umiejętności. 
 Rozpoczyna ona współpracę naukową, doty-
czącą restytucji polskiego bartnictwa i szerzenia 
wiedzy o tej tradycji również za Atlantykiem, 
z Fundacją Leśna Droga, UMK i kilkoma in-
nymi ośrodkami bartniczymi w Polsce. Poza 
prowadzoną jak zazwyczaj pogadanką doty-
czącą biologii i zwyczajów pszczół (tytuł robo-
czy: “Dziupla, barć i ul - Gdzie i jak mieszkają 
pszczoły?”), o czym opowiadał dr Przemysław 
Grodzicki, warsztaty te były przede wszystkim 
podsumowaniem działań związanych z promo-
cją łąk kwietnych, będących jednym z efektów 
końcowych projektu obywatelskiego „Pszcze-
le autostrady – rekultywacja nieużytków wraz 
z warsztatami edukacyjnymi”, dlatego oprócz 
edukacji pszczelniczej dużo uwagi poświęcono 
roślinom miododajnym – ich znaczeniu, wybo-
rze, sianiu i nasadzeniom. 
 Została zaprezentowana fotorelacja z reali-
zacji projektu obywatelskiego, zwracając uwagę 
na poniesiony wysiłek i trudności związane 
z tego typu przedsięwzięciami, tj. rekultywacja 
tych terenów, siew roślin miododajnych i bieżą-
ca opieka nad nimi. Utworzone poletka zostały 
zaopatrzone w tablice edukacyjne na temat łąk 
kwietnych, roślin miododajnych i zapylaczy. Na 
każdym z nich stanął wykonany  nowoczesny” 
hotelik dla zwierząt zapylających. Przebieg prac 
i ich skutki zostały bardzo dokładnie udoku-
mentowane fotograficznie. 
 Trzeba w tym miejscu nadmienić, że nieste-
ty spora część pracy realizatorów tego projektu 
poszła na marne z powodu zajeżdżenia ciężkim 
sprzętem rolniczym jednego z poletek. Upłynie 
jeszcze wiele czasu, zanim tego rodzaju działania 
proekologiczne będą cieszyły się zrozumieniem 
całego społeczeństwa i nie będą niszczone nie-
chcący lub z premedytacją. 
 Nietypowym, nowym i ważnym aspektem 
tych warsztatów był przegląd gatunków i zbio-
rowisk roślinnych najbliższej okolicy, przepro-
wadzony przez dr Lucjana Rutkowskiego, któ-
ry w świetle nowoczesnej wiedzy biologicznej, 
przedstawił też swoje sugestie dotyczące zago-
spodarowania terenu i opieki nad istniejącymi 
uprawami ogrodowymi i leśnymi. Opowiadał 
o historii szaty roślinnej naszej okolicy, zwracał 
naszą uwagę na inwazyjne gatunki roślin, tj. na-
włoć kanadyjska, czeremcha amerykańska itp. 

	 Teren	Ostoi	dla	Pszczół	i	Innych	Owadów	Zapylających,	będący	siedzibą	Fundacji	Leśna	
Droga,	stanowi	scenerię	dla	wielu	wydarzeń	edukacyjnych,	sportowych	i	rekreacyjnych.	

oraz na skutki introdukcji gatunków obcych dla 
naszych ekosystemów. 
 Również najmłodsi mieli swoje atrakcje, cie-
szące się jak zwykle ich wielkim entuzjazmem 
i zainteresowaniem. niezawodna, Dr Katarzyna 
Piątkowska przeprowadziła z nimi warsztaty 
podczas których otrzymali wiedzę na temat  
pszczół. Poznali biologię pszczoły miodnej, jej 
udział w procesach ekologicznych oraz czynni-
ki zagrażające jej istnieniu,sposoby jej ratowania 
bo to dzięki ich pracy możemy jeść wiele owo-
ców i warzyw takich jak jabłka, gruszki, truskaw-
ki czy pomidory i  to że pszczoły miodne oraz 
inne owady zapylające  odwiedzają także miasta 
– nasze ogrody, balkony i tarasy. Są tuż obok nas. 
Dlatego tak ważne jest, by znać ich świat oraz 
właściwie o nie dbać. Mali uczestnicy warsztatów 
z pomocą swoich dziadków,rodziców budowali 
domki dla owadów zapylających, które umiesz-
czą na balkonie czy w przydomowym ogródku. 
Dziękujemy za ta duże zainteresowanie i liczny 
udział w zajęciach.
 Przebieg warsztatów był relacjonowany przez 
internetowe “Radio Kuropatwa” z niedalekiej 
Złejwsi Małej, które przeprowadziło z uczestni-
kami i animatorami wydarzenia szereg rozmów 
i wywiadów. Bardzo owocnie spędziliśmy ten  
czas, wypoczywając na świeżym powietrzu i do-
wiadując się o wielu interesujących faktach..
 W obecnym roku ze środków pozyskanych 
na realizację działań w ramach zadania publicz-
nego: ekologia i ochrona zwierząt oraz ochrona 
dziedzictwa przyrodniczego zrealizowaliśmy  
Warsztaty ekologiczne dla dzieci w młodszym 
wieku szkolnym i młodzieży (a także chętnych 
opiekunów) z terenu powiatu toruńskiego i mia-
sta Torunia 12 czerwca,  Ogród Zoobotaniczny 
w Toruniu. Warsztaty ekologiczne dla dzieci 
w młodszym wieku szkolnym 23 czerwca,  sie-
dziba Fundacji, Gutowo 4. Warsztaty ekolo-
giczne dla dzieci w młodszym wieku szkolnym 
,młodzieży i dorosłych 23 lipca, Gminny Park 
Kultury w Łubiance. Warsztaty dla dorosłych 
z zakresu zakładania pasieki przydomowej i na-
sadzeń miododajnych  23 lipca  Gminny Park 
Kultury w Łubiance. Warsztaty ekologiczne 
dla dzieci i dorosłych  1 października  siedziba 
Fundacji  Gutowo Warsztaty ekologiczne dla 
dorosłych z zakładania łąk kwietnych i proeko-
logicznej kompozycji krajobrazu 8 października 
siedziba Fundacji Gutowo 4. Warsztaty ekolo-
giczne dla dorosłych o zabezpieczeniu na sezon 
zimowy pasieki i barci leśnych 29 i 30 paździer-
nika siedziba Fundacji Gutowo 4.
 Byliśmy zaproszeni i prowadziliśmy stano-
wiska edukacyjne o pszczelej tematyce na Festi-
walu Wisły 14 i 15 sierpnia  w Toruniu, a także na 
V Święcie Chełmińskiego Przedmieścia 18 wrze-
śnia.

Maria Moulis

czeniem naszego spotkania było wykonanie 
misiów z papierowych talerzyków - ta czynność 
sprawiła dzieciom wiele radości i pobudziła ich 
wyobraźnię do stworzenia naprawdę wyjątko-
wych i oryginalnych prac. Dzień Pluszowego 
Misia obchodziły nie tylko dzieci z Górska 
i okolic.
 Okazuje się, że prawdziwy, żywy Miś (tutaj 
mrużymy oko) odwiedził również wszystkie 
dzieci uczęszczające do Gminnego Przedszkola 
w Złejwsi Małej. Przedszkolaki miały możli-
wość nie tylko pokazać innym swoją ulubioną 
maskotkę, ale również przytulić się i bawić 
z wielkowymiarowym niedźwiadkiem, którego 
jednak szybko udało im się zdemaskować. Moż-
na więc uznać, że zabawa w detektywa całkiem 
niezamierzenie odbyła się w obu placówkach 
jednocześnie, i choć przyniosła zupełnie inne 
wyniki - wzbudziła tyle samo pozytywnych 
emocji.
 Okres przedświąteczny młodsi mieszkańcy 
naszej gminy spędzają również w świeżo wyre-
montowanej Filii w Rzęczkowie, która często 
pełni funkcję świetlicy. Dzieci nie tylko poświę-
cają czas na czytanie nowych pozycji, ale także 
oddają się innym ciekawym aktywnościom, 
rozbudzając przy tym swoją kreatywność.

Ewa Wysocka

Z wizytą w Teatrze 
Muzycznym

 Niestety w skutek różnych zbiegów okoliczności, wszystko się komplikuje znika reżyser, a w wy-
niku nacisków "z góry" repertuar ciągle się zmienia. „Zbrodnia i karaoke” to komedia z piosenka-
mi takich gwiazd jak Perfect, Manaam, Krzysztof Krawczyk i innych.
  Jak napisano w programie: „Akcja toczy się w kabaretowych oparach absurdu, który przecież 
coraz częściej towarzyszy nam w życiu codziennym”. To doskonały i przezabawny spektakl, który 
gorąco polecam wszystkim, którzy chcą się dobrze bawić.
 Teatr mieści się w Toruniu przy ul. Żeglarskiej, w repertuarze ma bardzo dużo fajnych, zabaw-
nych spektakli, wyjazdy do tego teatru na pewno będą stałym punktem w działalności Domu Kul-
tury w Górsku.
 Myślę, że Ci którym było dane obejrzeć ten spektakl bardzo dobrze się bawili. To jak napisano 
na stronie teatru: „doskonała propozycja dla wszystkich widzów zmęczonych izolacją, stęsknio-
nych za teatrem, a jednocześnie spragnionych relaksu i odrobiny wytchnienia od codzienności.”

Renata Dobrowolska

	 Grupa	pięćdziesięciu	osób	z	terenu	naszej	gminy	i	nie	tylko,	miała	przyjemność	obejrzeć	
komediowy	spektakl	w	Teatrze	Muzycznym	w	Toruniu.	Spektakl	pt.	„Zbrodnia	i	karaoke”	to	
przezabawna	sztuka,	której	akcja	dzieje	w	niewielkim	teatrze,	przygotowującym	pierwszy	po	
okresie	pandemii	spektakl.	
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Mistrzostwa Powiatu
Toruńskiego 

„Błękitna Jedynka” 

Andrzejki w Klubie Seniora

Kultura

 25 listopada 2022 r. w Szkole Podstawowej 
w Górsku i Złejwsi Wielkiej odbyły się Mistrzo-
stwa Powiatu Toruńskiego w piłce nożnej halo-
wej dziewcząt rocznik 2008 - 2009. W zawodach 
uczestniczyło siedem zespołów. Poniżej wyniki 
zawodów:

Grupa A
SP Górsk – SP Ostaszewo 2:1, SP Osówka – SP 
2 Chełmża 0:2, SP Osówka – SP Górsk 0:3, SP 
2 Chełmża – SP Ostaszewo 1:2, SP Górsk – SP 2 
Chełmża 4:0, SP Ostaszewo – SP Osówka 4:0

Grupa B
SP Kończewice – SP Grębocin 4:0, SP Pigża – SP 
Kończewice 1:2, SP Grębocin – SP Pigża 2:3

PÓŁFINAŁY:
SP Górsk – SP Pigża 4:0
SP Kończewice – SP Ostaszewo 3:3, k. 2:1

Mecz o III miejsce:
SP Ostaszewo – SP Pigża 4:3

FINAŁ:
SP Kończewice – SP Górsk 2:2, k. 1:0

Klasyfikacja końcowa:
1. SP Kończewice 
2. SP Górsk 
3. SP Ostaszewo
4. SP Pigża 
5. SP 2 Chełmża
6. SP Grębocin
7. SP Osówka

 Serdecznie dziękujemy za organizację zawo-
dów.

Adam Lubiński

	 Klub	Seniora	50+	działający	przy	Domu	
Kultury	w	Górsku	w	dniu	30	listopada	zorga-
nizował	tradycyjne	Andrzejki	dla	członków	
i	przyjaciół	Klubu.

 Uczestnicy bawili się bardzo dobrze przy 
przebojach granych przez firmę DJ Urbański, 
domowy catering każdy przyniósł ze sobą i tak 
„wpasowaliśmy” się w obecny stan oszczędza-
nia.
 Panowie bardzo ubolewali, że nie mogą 
oglądać meczu, ale po cóż mamy Internet, 
wszyscy starali się, żeby wieści ze stadionu 
w Katarze docierały do uczestników. Były 
nawet chóralne śpiewy dopingujące naszych 

zawodników, a przede wszystkim naszego ka-
pitana Lewandowskiego. 
 Seniorzy bawili się tak dobrze, że powstał 
pomysł, aby urządzić też Sylwestra, nie wia-
domo czy pomysł się ziści, bo na dzisiaj sala 
w DK jest zajęta, będziemy negocjować, może 
się uda.
 Wspomnieć tutaj muszę, że już planujemy 
w okresie karnawału tradycyjny Bal Przebie-
rańców dla dorosłych, który odbędzie się 11 
lutego 2023 r. Zapraszamy mieszkańców gmi-
ny (i nie tylko), powracamy do imprezy, która 
nie odbywała się przez dwa lata ze względu na 
pandemię.

Renata Dobrowolska

	 Harcerze	z	1	Szczepu	„Błękitna	Jedynka”	
z	Górska	 są	 już	z	nami	od	23	 lat	 i	 cały	czas	
prężnie	 się	 rozwijają	 oraz	 angażują	 w	 życie	
gminy.

 Początek nowego roku szkolnego był dla 
nich bardzo intensywny. Harcerze zaangażowa-
li się w dożynki gminne, na których przeprowa-
dzili gry oraz zabawy. Mieszkańcy naszej gminy 
mieli okazję poznać bliżej ich działalność oraz 
dowiedzieć jak dołączyć w ich szeregi. W trak-
cie koncertu Violi Brzezińskiej oraz w Strefie 
Kibica zorganizowanych w Centrum Edukacji 
Młodzieży w Górsku przeprowadzili animacje 
dla najmłodszych. Brali również udział w ob-
chodach upamiętniających rocznicę śmierci bł. 
Ks. Jerzego Popiełuszko oraz 70-leciu Michali-
tów przy parafii w Górsku. 
 Zaangażowanie w lokalne przedsięwzięcia 
buduje postawę obywatelską oraz prospołeczną. 
Są to jedne z wielu wartości, które kadra szczepu 
stara się przekazać najmłodszym. Jedną z okazji 
do tego jest również inicjatywa przekazywania 
Betlejemskiego Światła Pokoju. 
 W Grocie Narodzenia Pańskiego w Betle-
jem płonie wieczny ogień. To właśnie od niego 
co roku odpala się jedną malutką świeczkę, któ-

 
rej płomień niesiony przez skautów w wielkiej 
sztafecie przez kraje i kontynenty obiega świat. 
Sam moment odpalania Światła w Betlejem jest 
wyjątkowy. 
 Dla tej idei ludzie potrafią na chwilę się 
zatrzymać, powstrzymać złość i gniew. W po-
nad 30-letniej historii Betlejemskiego Światła 
Pokoju, w zmieniających się warunkach poli-
tycznych, nigdy nie zdarzyło się by Światło nie 
wyruszyło z Betlejem w swoją drogę. To czyni 
ze Światła znak pokoju, poświadczenie wzajem-
nego zrozumienia i symbol pojednania między 
narodami. 
 Takim darem skauci z całej Europy, a wśród 
nich harcerki i harcerze ZHP pragną podzielić 
się ze wszystkimi. Niosąc lampiony ze Światłem 
do parafii, szkół, szpitali, urzędów i domów, 
dzielą się radosną nowiną i krzewią największe 
uniwersalne wartości braterstwa i pokoju. 
 W tym roku Betlejemskie Światło Pokoju 
również trafi do naszej gminy i może trafić do 
domu każdego mieszkańca. Harcerze zaprasza-
ją do kontaktu zainteresowane osoby i zachęca-
ją dzieci oraz młodzież do włączenia się w ich 
działalność. 

Maciej Wojciechowski, 
Paulina Osenka

Biblioteczne Rozgrywki 
Ortograficzne

 Z radością wspominamy o poczynaniach naszych młodych polonistów - uczniów Szkoły Pod-
stawowej w Złejwsi Wielkiej, którzy 24.11.2022 r. dzielnie reprezentowali naszą gminę w Konkursie 
o Pióro Starosty Toruńskiego. Jeszcze raz serdecznie gratulujemy wszystkim uczestnikom, nato-
miast szczególną uwagę zwracamy na naszych delegatów, którzy po raz pierwszy w historii osiągnę-
li tak świetne wyniki. 
 Z podziwem wyróżniamy więc zwyciężczynię konkursu - Anne Szczęsną, Marię Gajdemską, 
która zajęła III miejsce oraz Franciszka Kosobuckiego, który znalazł się tuż za podium.

Ewa Wysocka
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Sport

Turniej siatkówki

VII Halowy Turniej 
o Puchar Prezesa UKS

	 W	dniu	20	listopada	2022	r.	w	Szkole	Podstawowej	w	Złejwsi	Wielkiej	odbył	się	Turniej	
Piłki	Siatkowej	o	Puchar	Przewodniczącego	Rady	Gminy.	

Program KLUB 2022 MSiT

UKS Trójka Górsk 
w Górach Świętokrzyskich

Sport

 W tegorocznej edycji do rozgrywek przystą-
piło 7 drużyn, które rozegrały mecze do dwóch 
wygranych 15 punktowych setów. 
 W fazie grupowej rozegranych zostało 10 
meczów, z których do półfinału przeszły druży-
ny: Sallah Team, Chyba wygramy, Ewa i reszta, 
KS Gwiazda Przysiek. W meczu o III miejsce 
wynikiem 2:0 KS Gwiazda Przysiek pokonała 

Chyba wygramy, a mecz finałowy zakończył się 
wygraną 2:0 Ewy i reszty. 
 Drużyny otrzymały puchary oraz karty po-
darunkowe do sklepu sportowego. W imieniu 
organizatorów dziękujemy kibicom za obec-
ność, a zawodnikom za dostarczone emocje.

Paulina Zakierska

 Tym razem zakupiliśmy stroje piłkarskie i dresy sportowe dla naszych najmłodszych zawodni-
czek oraz sprzęt treningowy do piłki nożnej i badmintona. Serdecznie dziękujemy Ministerstwu 
Sportu i Turystyki za wsparcie finansowe naszego Klubu.

Adam Lubiński

	 Uczniowski	Klub	Sportowy	Trójka	Górsk	po	raz	kolejny	otrzymał	dofinansowanie	z	Mini-
sterstwa	Sportu	i	Turystyki	w	ramach	programu	KLUB	2022.	

	 Uczniowski	Klub	Sportowy	Trójka	Górsk	
po	dwuletniej	przerwie	wywołanej	pandemią	
zorganizował	kolejny	obóz	sportowy.

 Tym razem byliśmy w Bocheńcu w Gó-
rach Świętokrzyskich w dniach 29 czerwca - 6 
lipca 2022 r. Dzieci miały mnóstwo atrakcji. 
Codzienne treningi piłki nożnej i crossmin-
tona, kąpiel w basenie na terenie ośrodka. 
 W czasie wycieczek zwiedziliśmy Jaski-
nię Raj, Centrum Nauki Leonarda Da Vin-
ci, Zamek w Chęcinach, Muzeum Henryka 
Sienkiewicza w Oblęgorku. Byliśmy również 
w aquaparku w Nowinach i na górze Mie-
dziance. 
 W wolnych chwilach graliśmy w gry 
planszowe i braliśmy udział w grze terenowej 
"Wyprawa po skarb". Obóz odbył się przy 
wsparciu finansowym Gminy Zławieś Wiel-
ka i Powiatu Toruńskiego. Serdecznie dzię-
kujemy za okazaną pomoc.

Adam Lubiński

 	 26	listopada	2022	r.	w	sali	gimnastycznej	
Szkoły	Podstawowej	w	Górsku	odbył	się	VII	
Halowy	Turniej	o	Puchar	Prezesa	UKS	Trój-
ka	Górsk.

 W zawodach uczestniczyło osiem zespołów 
z Górska, Złejwsi Wielkiej, Ostaszewa i Alek-
sandrowa Kujawskiego. Poniżej szczegółowe 
wyniki.

Dziewczęta rocznik 2013 i młodsze:

Trójka Górsk - Akademia Sarenek 0:4, Mustang 
Ostaszewo - Trójka Górsk 2:0, Jedynka Alek-
sandrów Kujawski - Akademia Sarenek 0:0, 
Mustang Ostaszewo - Akademia Sarenek 1:0, 
Trójka Górsk - Jedynka Aleksandrów Kujawski 
0:1, Jedynka Aleksandrów Kujawski - Mustang 
Ostaszewo 0:0

1. Mustang Ostaszewo             - 3 - 7 - 3 - 0
2. Jedynka Aleksandrów Kuj. - 3 - 5 - 1 - 0
3. Akademia Sarenek                 - 3 - 4 - 4 - 1
4. UKS Trójka Górsk                 - 3 - 0 - 0 - 7

UKS Trójka Górsk: Zofia Anszperger, Zofia 
Kwela, Iga Przewłocka, Laura Marciniak, Alicja 
Odziomek, Michalina Bagińska, Amelia Jurak, 
Alicja Grącka, Aleksandra Ziółkowska, Lena 
Jaśkiewicz, Nandika Torłopp. Trener: Adam 
Lubiński

Dziewczęta rocznik 2010 - 2012:

Trójka Górsk - SP Górsk 1:3, Akademia Sarenek - 
Trójka Górsk 4:0, Jedynka Aleksandrów Kujaw-
ski - SP Górsk 1:2, Akademia Sarenek - SP Górsk 

 1:0, Jedynka Aleksandrów Kujawski - Trójka 
Górsk 4:0, Akademia Sarenek - Jedynka Alek-
sandrów Kujawski 1:1
1. Akademia Sarenek                  - 3 - 7 - 6 - 1
2. SP Górsk                                     - 3 - 6 - 5 - 3
3. Jedynka Aleksandrów Kuj.  - 3 - 4 - 6 - 3
4. UKS Trójka Górsk                  - 3 - 0 - 1 – 11

SP Górsk: Zuzanna Gutglik, Sara Barlik, Bar-
bara Brzozowska, Lena Hadaczek, Zofia Radz-
ka(2), Weronika Rękas(2), Oliwia Serwarczyk. 
Trener: Adam Lubiński
UKS Trójka Górsk: Amelia Gumowska, Daria 
Szczęsna, Lena Szczęsna, Wiktoria Cimoch, 
Nikola Komorowska(1), Julia Lewandowska, 
Maja Damrat, Lena Melkowska. Trener: Adam 
Lubiński.

 Najlepsze zawodniczki dostały wyróżnienia 
statuetki:
bramkarki: Zuzanna Gutglik, Amelia Gumow-
ska i Zofia Anszperger
obrończynie: Sara Barlik, Wiktoria Cimoch 
i Laura Marciniak
napastniczki: Zofia Radzka, Nikola Komorow-
ska i Michalina Bagińska.

 Wszystkie zespoły otrzymały dyplomy i pu-
chary. Każda zawodniczka otrzymała medal, 
najlepsze dostały statuetki. Nagrody zostały za-
kupione dzięki wsparciu finansowemu Gminy 
Zławieś Wielka i Powiatu Toruńskiego. Serdecz-
nie dziękujemy!!!
 Dziękujemy również rodzicom za dowiezie-
nie dziewcząt na zawody i gorący doping.

Adam Lubiński
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K Kupiec Gminny
Przedsiębiorcy Regionu Gminy

Kupiec	Gminny	-	to	przestrzeń	dla	Ciebie	i	TWOJEJ	FIRMy!
Chcesz	skutecznie	wypromować	swoją	firmę?	

Dotrzeć	do	szerokiego	grona	odbiorców	Głosu	Gminnego?	
Zarezerwuj	powierzchnię	reklamową.

Zadzwoń	i	zapytaj	o	szczegóły.	tel. 698	014	033 lub 790	520	803,	
e-mail:	gazeta@izarysuje.pl

SALA W GÓRSKU 
DO WYNAJĘCIA

DK GÓRSK ul. Leśna 13 Górsk, tel. 56/ 610 21 28, 606 998 523, e-mail: wdkgorsk@wp.pl   SERDECZNIE	ZAPRA-

tel. 56	610	21	28	lub 606	998	523

ZAPRASZAMy	DO	KORZySTANIA	Z	WyNAJMU	KLIMATyZOWANEJ	SALI	BAN-



GMINNY PUNKT 
KONSULTACYJNO-INFORMACYJNY 
PROGRAMU „CZYSTE POWIETRZE” 

czystepowietrze.gov.pl
Urząd Gminy w Złejwsi Wielkiej
tel. 56 674 13 41
e-mail: czystepowietrze@zlawies.pl
godziny otwarcia: 9.00-11.00

Zadbaj o swój

Zad rodowisko Zadbaj o domo etZadbaj o zdrowie GMINNY PUNKT 
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Urząd Gminy w Złejwsi Wielkiej
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e-mail: czystepowietrze@zlawies.pl
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Zad rodowisko Zadbaj o domo etZadbaj o zdrowie
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godziny otwarcia: 9.00-11.00

Zadbaj o swój

Zad rodowisko Zadbaj o domo etZadbaj o zdrowie

GMINNY PUNKT 
KONSULTACYJNO-INFORMACYJNY 
PROGRAMU „CZYSTE POWIETRZE” 

czystepowietrze.gov.pl
Urząd Gminy w Złejwsi Wielkiej
tel. 56 674 13 41
e-mail: czystepowietrze@zlawies.pl
godziny otwarcia: 9.00-11.00

Zadbaj o swój

Zad rodowisko Zadbaj o domo etZadbaj o zdrowie

GMINNY PUNKT 
KONSULTACYJNO-INFORMACYJNY 
PROGRAMU „CZYSTE POWIETRZE” 

czystepowietrze.gov.pl
Urząd Gminy w Złejwsi Wielkiej
tel. 56 674 13 41
e-mail: czystepowietrze@zlawies.pl
godziny otwarcia: 9.00-11.00

Zadbaj o swój

Zad rodowisko Zadbaj o domo etZadbaj o zdrowie

GMINNY PUNKT 
KONSULTACYJNO-INFORMACYJNY 
PROGRAMU „CZYSTE POWIETRZE” 

czystepowietrze.gov.pl
Urząd Gminy w Złejwsi Wielkiej
tel. 56 674 13 41
e-mail: czystepowietrze@zlawies.pl
godziny otwarcia: 9.00-11.00

Zadbaj o swój

Zad rodowisko Zadbaj o domo etZadbaj o zdrowie

tel. 56 678-15-90, e-mail: zuk@zlawies.pl

Przysiek
Rozgarty
Stary Toruń

Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych 
/PSZOK/ w Rzęczkowie czynny jest:                              

Poniedziałek-Czwartek w godzinach 8:00-14:00      
Piątek w godzinach 12:00-18:00                              
Sobota w godzinach 9:00-13:00

23.05
24.05
25.05
26.05

Handlowa 7
87-134 Zławieś Wielka

tel. 56 674-13-13
e-mail:opadykomunalne@zlawies.pl

Gmina Zławieś Wielka

HARMONOGRAM
wywozu odpadów komunalnych z terenu
gminy Zławieś Wielka w 2023 r.

TERMINY ODBIORU ODPADÓW WIELKOGABARYTOWYCH

Pojemniki i worki do zbierania odpadów komunalnych wystawiamy przed posesję do godz. 600 

zgodnie z harmonogramem wywozu. W przypadku braku drogi dojazdowej do posesji, 
pojemniki i worki wystawić należy do najbliższej drogi utwardzonej.                                                           

Brak dostępu do pojemnika w dniu odbioru odpadów zgodnie z harmonogramem zostanie 
uznany za zrealizowany.

Zarośle Cienkie, Łążyn, Skłudzewo
Czarnowo, Toporzysko

Zgłoszenia odbioru gabarytów przyjmowane są w Urzędzie Gminy Zławieś Wielka                             
pod nr tel. 56 674-13-13 nie później niż 5 dni przed planowanym wywozem.

Rzęczkowo, Siemoń, Cichoradz, Gutowo
Zławieś Mała, Zławieś Wielka
Pędzewo, Gierkowo
Górsk
Cegielnik, Czarne Błoto

15.05
16.05
17.05
18.05
19.05
22.05
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Rzęczkowo, Zarośle Cienkie, 
Łążyn
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Zławieś Wielka, Pędzewo
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Czarnowo4, Toporzysko4, 
Skłudzewo nr 42-47A
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Gutowo, Czarne Błoto, 
Zarośle Cienkie
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Cegielnik, Czarne Błoto, 
Rozgarty ul. Żytnia
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Górsk
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Gierkowo, Skłudzewo, 
Zławieś Mała
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Cichoradz, Siemoń
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Rozgarty, Stary Toruń
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Rozgarty1, Przysiek, Stary 

Toruń2

05       
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20 05
03        
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17 03
03       
17        
31

31 31 17
15       
28 

15       
28

28 15
13       
26

13       
26

26 13
10        
23

10        
23

23 10

1 ul. Wesoła, Zielona Polana, Polanka, Magnolii, Klonowa, Osikowa, Malinowa, Jagodowa, Porzeczkowa, Brzoskwiniowa
2 ul. Sołecka, Szeroka, Baśniowa, Myśliwska, Cedrowa, Prosta, Przy Kanale, Kręta
3 Dotyczy odbiorców zamieszkałych po prawej stronie drogi krajowej nr 80 w kierunku Bydgoszczy oraz mieszkańców Osiedla Nasza Dolina do ul. Wrzosowej włącznie
4  Dotyczy mieszkańców Osiedla Nasza Dolina od ul. Wrzosowej oraz odbiorców zamieszkałych po lewej stronie drogi krajowej nr 80 w kier. Bydgoszczy
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                        HARMONOGRAM WYWOZU ODPADÓW KOMUNALNYCH Z GMINY ZŁAWIEŚ WIELKA W 2023r.                                                                                                    
ZAKŁAD USŁUG
KOMUNALNYCH
ZŁAWIEŚ WIELKA Sp. z o.o.
z siedzibą w Rzęczkowie
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Czarnowo4, Toporzysko4, 
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Gierkowo, Skłudzewo, 
Zławieś Mała
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Cichoradz, Siemoń
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Rozgarty, Stary Toruń
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Rozgarty1, Przysiek, Stary 
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1 ul. Wesoła, Zielona Polana, Polanka, Magnolii, Klonowa, Osikowa, Malinowa, Jagodowa, Porzeczkowa, Brzoskwiniowa
2 ul. Sołecka, Szeroka, Baśniowa, Myśliwska, Cedrowa, Prosta, Przy Kanale, Kręta
3 Dotyczy odbiorców zamieszkałych po prawej stronie drogi krajowej nr 80 w kierunku Bydgoszczy oraz mieszkańców Osiedla Nasza Dolina do ul. Wrzosowej włącznie
4  Dotyczy mieszkańców Osiedla Nasza Dolina od ul. Wrzosowej oraz odbiorców zamieszkałych po lewej stronie drogi krajowej nr 80 w kier. Bydgoszczy
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                        HARMONOGRAM WYWOZU ODPADÓW KOMUNALNYCH Z GMINY ZŁAWIEŚ WIELKA W 2023r.                                                                                                  
ZAKŁAD USŁUG
KOMUNALNYCH
ZŁAWIEŚ WIELKA Sp. z o.o.
z siedzibą w Rzęczkowie

Sprzedam Toyotę Yaris 1,0  dwudrzwiową 2004 r. Cena 5000. Kontakt 608694952

Wynajmę  mieszkanie  o powierzchni 30 m2 w Górsku   przy ulicy ks. Markiewicza. Wszel-
kich informacji  udzielę  pod nr tel. 603702162

Sprzedam samochód Renault Clio – DCI, rok 2006 – cena do uzgodnienia. Tel. 
666657069

Sprzedam mieszkanie znajdujące się w toporzysku. 54 mkw garaż, piwnica, pomieszczenie 
gospodarcze. Więcej inf pod nr tel 721150491

INSTALACJE TELETECHNICZNE, Firma NOWEX oferuje profesjonalne rozwiązania 
teletechniczne w zakresie: - Projekty i instalacje telewizji naziemnej i satelitarnej, - Insta-
lacje Internetowe / LAN wewnątrz budynkowe wraz z WiFi, - Instalacje alarmowe, - Insta-
lacje CCTV - monitoring budynku, domofony, rozwiązania Smart Dom jak sterowanie 
z komórki bramą wjazdową, garażową, roletami itp. Kontakt 691 039 659, Wawrzyński 
Bartosz

Sprzedam 2 (dwa) wózki dziecięce spacerowe : (1)= 200,00 zł i (2)= 250,00 zł / tel.: 601 558 
048

Spółdzielnia  „Przylesie „ w Górsku zatrudni palacza CO - umowa zlecenie.  Kontakt tel. 
566781313 

Ogłoszenia drobne mieszkańców naszej gminy
Ogłoszenia pojawiają się też na oficjalnej stronie Urzędu Gminy: www.zla-

wies.pl oraz w zakładce OGŁOSZENIA DROBNE. 
Znajdą tam też Państwo szczegółowy regulamin zamieszczania anon-

sów. UWAGA!	Ogłoszenia zamieszczane są bezpłatnieZatrudnię do opieki nad osobą starszą z zamieszkaniem od 01.12.2022. Czarnowo. Proszę 
o kontakt pod numerem 507125188

Kupię działkę rolną lub budowlaną do 3000 m2. Tel. 697123010

Firma Ogrodowe Kreacje przyjemnie do pracy brukarza, ogólno budowlańca. Praca od za-
raz na terenie gminy Zławieś Wielka. Osoby zainteresowane proszę o kontakt 511-911-834 

Sprzedam kocioł na pelety – RED COMPACT 18. Wysoka sprawność (93,8%) o modulowa-
nej mocy nominalnej (od 3,8 do 18,1 kW). Układ pompowy C.O. (cały osprzęt hydraulicz-
ny) jest już wbudowany w urządzenie, dlatego kocioł  może zostać łatwo przyłączony do 
istniejącej instalacji. Automatyczne rozpalanie żarnikiem ceramicznym. Cena: 13 500,00 
zł. Tel. 606 490 441.

Poszukuję pracy na pół etatu. Doświadczenie: głównie praca biurowa. 697 360 287 

Serdecznie zapraszamy na zajęcia jogi prowadzone w GOPSie  adres: Słoneczna 28, 87-134 
Zławieś Wielka. Zajęcia w każdy poniedziałek o godzinie 19.00. Zajęcia prowadzi fanta-
styczny nauczyciel Witold Orcholski. Kontakt do organizatorki tel: 516 066 996 Elżbieta


